
f LietuvosX 
n«cion«linė 

M. Mažvydo

DARBININKAS
TĖVYNĖS MEILĖ MUS
JUNGIA IR STIPRINA

Lietuvos atstovo dr. S.A. Bačkio žodis į Lietuvą 
per Amerikos Balso radiją naujųjų 1982 metų
proga

Vol. LXVII, Nr. 2
Sausio - January 15, 1982

DEKANAI PROTESTUOJA
PRIEŠ KIŠIMĄSI
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 48

V. Vokietijos kancleris Hel
mut Schmidt, lankydamasis JAV, 
nors ir priekaištavo dėl prez. 
Reagan paskelbtų Sov. S-gai ir 
Lenkijai sankcijų dėl įvykių 
Lenkijoj, tačiau pareiškė, kad 
Vokietija nedarysianti nieko, 
kad sankcijom pakenktų.

Europos bendrosios rinkos 
valstybių užs. reikalų ministerių 
konferencija pažadėjo nedaryti 
nieko, kas pakenktų prezidento 
Reagan paskelbtom sankcijom 
Sov. S-gai ir Lenkijai, ir toliau 
tuo reikalu tartis su JAV.

Graikijos min. pirmininkas 
Andreas Papandreou atleido iš 
pareigų užs. reik, ministerio pa
vaduotoją Asimakis Fotilas už 
tai, kad jis Europos bendrosios 
rinkos valstybių užs. reik, minis
terių konferencijoj peržengęs 
duotas instrukcijas ir nepajėgęs 
sutrukdyti konferencijos priim
tos rezoliucijos, kurioje kritikuo
jama Sov. S-ga.

Sirija, nepaisydama galimo 
JAV veto, stengiasi, kad J.T. 
Saugumo taryba priimtų griežtą 
rezoliuciją, siekiančią izoliuoti 
Izraelį dėl Golan aukštumų 
aneksijos.

JAV pareigūnai mano, kad 
gruodžio 17 nusižudęs Albanijos 
min. pirmininkas Mehmet She- 
bu iš tikrųjų buvęs nužudytas 
komunistų partijos centro ko
miteto posėdy dėl kilusio kon
flikto tarp jo ir prezidento 
Hoxha.

Prancūzijos užs. reik, ministe- 
ris Claude Cheysson pareiškė, 
kad turi būti sukurta palesti
niečių valstybė ir kad Palesti
nos išlaisvinimo organizacija 
būtų įjungta į Art. Rytų taikos 
derybas.

Saudi Arabija ir Libija vėl 
atnaujino prieš 14 mėn. nutrauk
tas derybas dėl diplomatinių 
santykių užmezgimo.

Lenkijos vyriausybė pašalino 
iš vietų 90 provincijų ir mies
tų pareigūnų, kurių tarpe buvo 
9 provincijų gubernatoriai, jų 
pavaduotojai ir miestų burmist
rai, už nesugebėjimą vykdyti ka
ro meto būklės nuostatų.

Egipto prezidentas Mubarak 
paleido visą ministerių kabinetą 
ir min. pirmininku paskyrė bu
vusį min. pirmininko pavaduoto
ją Ahmed Faad Mohieddin, ku
ris sudarė naują ministerių ka
binetą.

FBI direktorius William H. 
Webster pareiškė, kad 35 proc. 
JAV esančių sovietų diplomatų 
yra KGB agentai.

Lenkijos karinės vyriausybės 
galva gen. Jaruzelski sukvies
tiem Europos bendrosios rin
kos valstybių atstovam Lenki
joj pareiškė nepasitenkinimą 
prezidento Reagan paskelbtom 
sankcijom, nes tai esąs kišimasis 
į Lenkijos vidaus reikalus, ir gy
nė savo politiką, nes Solidarumo 
unija vedusi kraštą į anarchiją 
ir buvo virtusi atvira vyriausy
bės opozicija.

Sov. S-ga, spaudžiama ūkinių 
sunkumų, per 1981 m. pardavė 
200 metrinių tonų aukso, o 1980 
m. buvo pardavusi tik 90 metri
nių tonų. Per metus ji pasiga
mina 300 metr. tonų, iš kurių 
60 t. sunaudoja vidaus reikalam.

Prieš 2 m. Ghana sukilimą su
rengęs aviacijos Itn. Jerry J. 
Rawlings ir krašto prezidentu 
paskyręs Hilla Limann vėl su
rengė naują sukilimą, nuvertė ir 
areštavo prezidentą, paleido 
parlamentą ir suspendavo 
konstituciją. Jo pirmininkaujama 
tautinės gynybos taryba visur 
propaguoja liaudį ir visą krašto 
gyvenimą, atrodo, pasuks į kairę.
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Įgaliotinis moko dekanus 
Kaune

1981 gegužės 14 į Kauno mies
to vykdomąjį komitetą buvo su
kviesti Kauno arkivyskupijos ir 
Vilkaviškio vyskupijos dekanai. 
Kalbėjo pats Religinių Reikalų 
Tarybos įgaliotinis Petras Ani- 
lionis.

Pirmiausia jis palietė vyskupų 
prašymą, kad leistų seminarijoje 
padidinti klierikų skaičių. Įga
liotinis pareiškė, kad tarybinė 
vyriausybė svarstys šį klausimą 
tik tada, kai Bažnyčioje nebus 
prieglobsčio nelegaliems kuni
gams. O dabar tokių kunigų esa
ma: Kaune — Paliokas, Našlė
nas, Poderis, Kybartuose — Ma
tulionis, Alytuje — Brilius. Visi 
jie nebaigę kunigų seminarijos 
ir neturį registracijos pažymėji
mo. Įgaliotinis bandė įtikinti 
susirinkusius, kad, kai šių kuni
gų niekas neįsileis į bažnyčią, 
bus galima padidinti klierikų 
skaičių Kauno kunigų seminari
joje.

(Kas tie nelegalūs kunigai? 
Jie tikriausiai yra atėję iš slap
tosios pogrindžio seminarijos, 
todėl jie ir neturi registracijos 
pažymėjimo. Drb. red.)

Įgaliotinis apgailestavo, kad 
kas ketvirtas įšventintas kunigas 
esąs “ekstremistas”. Įgaliotinis 
karščiavosi: “Niekas neleis, kad 
seminarija ruoštų antitarybinin- 
kus”.

Per metus laiko nepagerėjo 
reikalai dėl religinio ekstremiz
mo. Ekstremistiškai nusiteikę 
kunigai neduoda žinių kurijoms 
ir valdžios organams apie religi
nę padėtį Lietuvoje. Jie drąsiai 
pažeidinėja tarybinius įstatymus, 
moko vaikus, nepilnamečius 
pritraukia į procesijas, organi
zuoja kažkokį eucharistinį judė
jimą. Visa tai esą plaukimas 
prieš srovę.

Po įgaliotinio kalbos kalbėjo 
kai kurie dekanai ir vicedekanai. 
Ypač drąsiai Bažnyčios reikalus 
gynė Jurbarko klebonas kun. 
Buožis, kad kunigai negali val
džiai teikti tokių žinių, kurios 
bus naudojamos ateistinei pro
pagandai. Kunigai yra prisiekę 
būti gerais parapijų šeiminin
kais, tai neis į konfliktą su 
Bažnyčios kanonais ir niekada 
nesutiks savo teises perduoti pa
rapijų komitetams.

Panevėžyje panašus semina
ras buvo 1981 gegužės 8.

Telšių dekanų protestas
Telšių vyskupijos dekanai 

vyskupijos valdytojui įteikė pro
testą dėl tokių seminarų. Tame 
proteste rašoma:

1. Praėjusių dvejų metų po
kalbiai Telšiuose su RRT įgalio
tiniu Lietuvos TSR Petru Ani- 
lioniu parodė, kad įgaliotinis 
prievartauja dekanus, draus
damas jiems atlikti tiesiogines ir 
esmines bažnyčios pareigas, ku
rias jiems uždeda bažnytiniai į- 
statymai (kanonai), II Vatikano 
susirinkimo nutarimai ir popie-

TERLECKAS PASIRAŠO 
SVEIKINIMĄ

Vokietijoj rusų kalba leidžia
mo žurnalo Possev (1981, Nr. 10) 
žiniomis, 1981 sausio mėn. gru
pė politinių kalinių iš Permės 
koncentracijos stovyklos Nr. 36 
pasiuntė Lenkijos darbininkam , 
Solidarumo unijos nariam, tokio 
turinio telegramą: “Mes su ju
mis, broliai lenkai, jūsų žvaigž
dinėj valandoj”. Aštuonių pasi- 
rašiusiuiu tarpe buvo ir Antanas 
Terleckas. (E) 

žiaus specialūs raštai. Pavyz
džiui, už vaikų katekizavimą, 
jaunimo įtraukimą į aktyvų reli
ginį gyvenimą, už kateketinių 
pamokslų sakymą vaikams, gra
sina administracinėmis ir net 
kalėjimo bausmėmis.

2. Šių metų vasario — balan
džio mėnesiais įgaliotinis pra
vedė respublikos rajonų cent
ruose vadinamuosius “semina
rus” bažnytinių komitetų na
riams. Čia jis ardė Katalikų 
Bažnyčios hierarchinę santvarką, 
liepdamas komitetų nariams nu
šalinti klebonus nuo Bažnyčios 
ir jos reikalų administravimo, 
daugybės svarbių klebono pa
reigų vykdymo: vadovauti visam 
bažnytiniam liturginiam — sak
ramentiniam gyvenimui (orga
nizuoti procesijas, chorus, burti 
prie altoriaus adoratorius, įtrau
kiant ne tik suaugusius, bet ir 
jaunimą, vaikus, kviesti kunigus 
į atlaidus ir t.t.), katekizuoti vai
kus, net kateketinius pamokslus 
sakyti.

Tai aiškus kišimasis į grynai 
kanonišką, sakramentinę — li
turginę ir pastoracinę Bažnyčios 
veiklą, turint tikslą ją sunaikin
ti. Tikintieji, kunigai ir mes, de
kanai, norėdami likti ištikimi 
Bažnyčiai, jokiu būdu su tuo ne
galime sutikti. Norėdami gyven
ti vienybėje su Kristaus Bažny
čia ir vykdyti jos pagrindinę mi-

Klaipėdos, švyturys audros metu.

DEBATAI APIE TAUTINES 
MAŽUMAS LENKIJOJE

Solidarumo sąjūdis Lenkijoj 
išjudino tautinių mažumų klau
simą; laisvųjų profesinių sąjungų 
bei oficialioj spaudoj dažnai ro
dėsi ir Lietuvos vardas. Ypatin
gą kontroversiją sukėlė sovieti
nio plauko “darbo herojaus” Al
bino Spiwako pastabos rugpjū
čio mėnesį įvykusiame lenkų 
komunistų partijos centrinio ko
miteto plenume. Ten Spiwakas 
taip kalbėjo: “Prieš 1939 metus 
Lenkijoj buvo įvairių tautinių 
tautų (nacje narodowe). Aš turiu 
galvoj lietuvius, žydus, ukrai
niečius ir ypač vokiečius. Jų 
pakako sudaryti subversyviai 
“penktajai kolonai”. Ir ji buvo 
sudaryta. Buvo šūvių į nugarą ir 
špionažo. Lenkijos armija tapo 
disorganizuota. Tikslai buvo tie 
patys: sudaryti trampliną įsiver
žimui į Sovietų Sąjungą”.

Spiwakas pareiškė, kad ir 
šiandien žmonės su panašiais 

siją, mes privalome laikytis es
minių jos įstatymų (kanonų). 
Priešingu atveju mes išduodame 
Bažnyčią.

Todėl mes, dekanai, aukščiau 
išdėstytų faktų akivaizdoje 
esame priversti pareikšti protes
tą prieš minėtą įgaliotinio veik
lą ir pareiškiame, kad ateityje 
nebegalėsime dalyvauti jo ren
giamuose su dekanais susitiki
muose, kur įgaliotinis reiškiasi 
ne kaip tarpininkas tarp Valsty
bės ir Bažnyčios, o kaip kovo
tojas ateistas, griaunantis Ka
talikų Bažnyčią.

1981 balandžio 16.
Pasirašė: kun. J. Gedvilas, 

kun. P. Paišis, kun. Alf. Lukoše
vičius, kun. dr. P. Puzaras, kan. 
F. Valaitis, kan. K. Gaščiūnas, 
kun. A. Mileris, kun. A. Striu
kis, kan. J. Grubliauskas, kan. 
J. Valaitis, kun. T. Poška.

Po šiuo pareiškimu nepasira
šė dekanai: prel. Br. Barauskas, 
kun. B. Talaišis ir kun. St. Ilin- 
čius.

Kiek vėliau du dekanai — kan. 
J. Grubliauskas ir kan. F. Valaitis 
savo parašus atšaukė.

Gegužės 12 Telšių rajono vyk
domajame komitete įvykusiame 
seminare dalyvavo tik penki de
kanai. Su tais, kurie susitikime 
nedalyvavo, įgaliotinis Anilionis 
sakėsi kalbėsiąs atskirai.

tikslais nori išnaudoti tautines 
mažumas. “Bet šiandien”, sako 
jis, “nebėra įvairių tautinių tau
tų — pirmą sykį Lenkijos isto
rijoj lenkai viena tauta”.

Šis Spiwako pareiškimas susi
laukė atkirčio ukrainiečių mažu
mos Lenkijoj savaitrašty Naše 
Slovo (1981.IX.20), kuris pa
brėžė, kad Lenkija tebėra dau- 
giatautinė valstybė. Lenkijos 
šaltinių žiniomis, Lenkijoj dabar 
yra apie pusė milijono tautinių 
mažumų. Įsikūrus Solidarumo 
sąjūdžiui, tos mažumos pradėjo 
drąsiau reikalauti savo teisių. 
Ju reikalavimus parėmė laisvuiu 
profesinių sąjungų savaitraštis 
Solidamosc. Šių įvykių poveiky 
buvo įsiregistravusi ir lietuvių 
studentų sąjunga Lenkijoj.

Lenkų šovinizmo atstovas 
Spiwakas visada buvo su didele 

Brangūs Tautiečiai,
Sutinkame šiemet Naujuosius 

Metus tokioje tarptautinėje pa
dėtyje, kurioje pagal popiežiaus 
1982 sausio l-ajai skirtą pareiš
kimą — “yra rimtų grėsmių 
taikai pasaulyje”, o pagal 
prezidento Reagano gruodžio 23 
žodžius — “pasaulis yra pilnas 
pavojų bei pažadų, daugelis 
žmonių ir dabar tebegyvena 
tironijoje ir skurde”. Tos mintys 
rodo, kaip visiems sunku yra at
sakyti į kylančius klausimus ry
šium su tebesitęsiančia Lietuvos 
okupacija, įvestu karo stoviu 
Lenkijoje, sovietų kariuomenės 
buvimu Afganistane, Artimųjų 
Rytų problemomis, atominio 
karo baime, branduolinių ginklų 
pašalinimo projektu ir t.t.

Esmėje šių Naujųjų Metų iš
vakarėse padėtį paaštrino Len
kijoje smurto priemonių pavar
tojimas, laužąs žmogaus teises ir 
laisves, garantuotas Pasauline 
Žmogaus Teisių Deklaracija ir 
Helsinkio Baigiamuoju Aktu. 
Daugelyje Vakarų kraštų vyko ir 
vyksta manifestacijos prieš 
Lenkijoje įvestą karo stovį, so
vietų diktuojamą. Spaudoje 
buvo reiškiamos mintys, kad bū
tų paskelbtos sankcijos prieš 
Lenkiją ir Sovietų Sąjungą dėl 
1975 metų Helsinkio Akto nuo
statų nesilaikymo. JAV paskelbė 
1981.XII.29 eilę sankcijų prieš 
Sovietų Sąjungą.

Šiąja proga prisimintina prezi
dento Reagano 1981.XH.4 pro
klamacija, kuria buvo paskelbta 
gruodžio 10-oji Žmogaus Teisių 
Diena, gruodžio 15-oji — Teisių 
Rinkinio Diena ir Žmogaus Tei
sių Savaitė — pradedant gruo
džio 10-ąja diena. Toje prokla
macijoje sakoma: “Mes ir toliau 
stengsimės pilnai laikytis tų tei- 

pagarba linksniuojamas Maskvoj. 
Kai iš jo primityvumo pradėjo 
tyčiotis lenkų žurnalistai ir Soli
darumo nariai, sovietų spauda, 
įskaitant ir lietuviškąją, labai 
tuo pasipiktino.

(Elta)

PUOLA IŠEIVIŲ 
VEIKLĄ

Gimtasis Kraštas persispausdi
no Švyturio žurnale pasirodžiusį 
straipsnį “Kreivame veidrody
je”, kuriame Jonas Aničas jam 
būdingu stiliumi puola lietuvių 
“buržuazinę emigraciją” už ti
kinčiųjų padėties Lietuvoj at
skleidimą. Aničas pasakoja, kad 
Lietuvoj remontuojamos ir res
tauruojamos bažnyčios, leidžia
ma religinė literatūra, bet nuty
li specifinius religijos persekio
jimo atvejus, kuriuos kelia po
grindžio ir išeivijos spauda. Jis 
mini kun. K. Pugevičiaus vado
vaujamą Lietuvių Katalikų Reli
ginę Šalpą, o informacijos dar
bą vadina “pasipinigavimu”. (E.) 

šių mūsų krašte ir skatinsime jų 
laikymąsi užsienyje. Mes ne
galime turėti didesnio noro 
žmonijai, kaip tą, kad visi žmo
nės galėtų tomis teisėmis nau
dotis”.

Prezidentas proklamacijoje 
pareiškė, kad po daugelio metų 
pastangų JT Žmogaus Teisių Ko
misija ir Visumos Susirinkimas 
priėmė deklaraciją smerkiančią 
diskriminaciją, liečiančią reli
giją. Joje skelbiama, kad tėvai 
turi turėti teisę mokyti savo vai
kus Dievą garbinti ir kad visos 
tikybos turi turėti teisę skelbti 
savo tikėjimą, paruošti savo dva
sininkus ir laikytis savųjų papro
čių ir švenčių”.

Sutikdami Naujuosius 1982 
Metus, iš vienos pusės matome 
pasaulyje žmogaus teisių ir lais
vių deklaracijų pabrėžimą, o iš 
kitos pusės — smurto ir žiau
riausių priemonių vartojimą 
toms teisėms ir laisvėms už
gniaužti. Mums, mūsų tautos 
laisvės bylą ginant, tenka dar 
daugiau pabrėžti žmoniškumo, 
moralės, teisingumo ir tarptauti
nės teisės principus, kad geriau 
būtų galima apsaugoti paverg
tuosius nuo dar didesnio smurto 
ir priespaudos.

Lietuvių tautos teisių ir aspi
racijų gynėjai gerai žino, kad 
Sovietų Sąjungos okupuotoje 
Lietuvoje įsakomi pareigūnai 
nesilaiko nei Pasaulinės Žmo
gaus Teisių Deklaracijos, nei 
Baigiamojo Helsinkio Akto nuo
statų, nepaisant, kad vakariečiai 
tarptautiniuose forumuose nuo
lat tai sovietams kartoja. Lietu
vių išeivija ta kryptimi taip pat 
stiprina veiklą tikslu parodyti 
Sovietų Sąjungos nusikaltimus 
teisėms, kurias sovietai yra pasi
žadėję gerbti. Tikėkimės, kad 
pasaulinė opinija ir Vakarų vals
tybių žygiai paveiks Sovietų Są
jungą, kurios viduje bręsta di
delės sunkenybės. Mums reikės 
dar daug pastangų, kantrybės ir 
ištvermingumo, kol bus laimėta 
Lietuvos laisvės byla. Bet tė
vynės meilė, ryžtas laisvai gy
venti ir nepriklausomai tvarkytis 
mus visus jungia ir stiprina. 
Niekas nepajėgs sugriauti mūsų 
tikėjimo ir vilties į laisvos Lie
tuvos ateitį.

Naujųjų Metų proga nuo
širdžiai sveikinu Lietuvos Pa
siuntinybės ir savo vardu visus 
pavergtos tėvynės tautiečius. 
Linkiu, kad ateinantieji metai 
visiems atneštų šviesesnių vil
čių į geresnį rytojų.

Birutės Pašilienės 
emigracijos byla

Dienrašty The Milwaukee 
Journal (1981.XI.26) pasirodė 
Lindos Steiner straipsnis “Jų 
tikslas išlaisvinti lietuvių disi
dentus”, kuriame aprašoma Ro
lando ir Gražinos Paeglių veikla. 
Šiuo metu jų pastangos nukreip
tos į Birutės Pašilienės emigra
ciją iš Lietuvos. Ji yra daug pa
dėjusi Simui Kudirkai ir jo moti
nai; už tai ją persekioja KGB.

Kova už Pašilienės emigraciją 
tęsiasi jau 11 metų. Paegliai 
nuolat kalbasi su ja telefonu, 
stengiasi įtraukti į akciją kong
reso atstovus ir atkreipti visuo
menės dėmesį.

Korespondentei besilankant 
pas Paeglius, Gražina kalbėjosi 
telefonu su Pašilienės sūnum 
Aleftsu, kuris praleido penkerius 
metus griežto režimo lagery už 
Lietuvos vėliavos pasiuvimą. 
Žinodamas, kad jų pasikalbėji
mo klausosi KGB, Aleksas pa
reiškė: “Jei jie išleis tokius, kaip 
mes, KGB liks bedarbiais”. 
Gražina Paegle sužinojo, kad so
vietai peržiūrės Pašilienės pra
šymą emigruoti po dvejų metų. 
(Elta)
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PABALTIJO KLAUSIMAS 
IR JUNGTINĖS TAUTOS

bės, kaip ir likusis pasaulis, te
kreipė mažai dėmesio į Pabaltijo 
problemą.

Amerikos politiniuose sluoks
niuose girdėti vis daugiau balsų, 
raginančių, kad Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos nepriklausomy
bės klausimas būtų įtrauktas į 
Jungtinių Tautų dienotvarkę. 
Savaitrašty Human Events 
(198 LIX.7) apie tai pasisakė 
diplomatas ir Michigano valsti
jos senatorius Ed Fredricks. Jis 
klausia, kaip JAV turėtų reaguoti 
į Sovietų Sąjungos ir jos satelitų 
piktnaudžiavimą Jungtinių Tau
tų procedūra. “Laikas iškelti Če
koslovakijos, Afganistano ir An
golos klausimą”, rašo jis. “Jei 
Sovietų Sąjunga taip uoliai rei
kalauja nepriklausomybės Porto

Prezidento Reagan patarėjas 
saugumo reikalam Richard V. 
Allen atsistatydino ir į jo vietą 
buvo paskirtas valst. sekreto
riaus pavaduotojas William P. 
Clark.

Lenkijos radijas paskelbė, 
kad prasidėję pasitarimai tarp 
vyriausybės ir Solidarumo unijos 
atstovų, bet neskelbia, kas Soli
darumo unijai atstovauja. Anks
čiau unijos vadas Lech Walen- 
sa buvo sutikęs tartis su vyriau
sybe, jei pasitarimuose bus leis
ta dalyvauti ir kitiem 18 uni
jos prezidiumo narių ir teisinių 
patarėjų.

Irano organai nužudė jau ant
rą islamo religinės Bahai sektos 
vadovybę, kurios 8 nariai gruo
džio mėn. buvo areštuoti ir už 
keleto dienų sušaudyti. 1980 m. 
šios sektos vadovybė buvo areš
tuota ir dingo kalėjime.

Lenkijos min. pirmininko pa
vaduotojo Mieczyslaw Rakowski 
23 m. sūnus Artur nuo birže
lio gyvena V. Vokietijoj ir yra 
gavęs politinę globą.

Graikijos min. pirmininkas 
Andreas Papandreou žada nusa
vinti dar nenusavintas pagrindi
nes pramonės įmones ir jas pa
vesti iš darbininkų, savivaldy
bės ir valstybės atstovų sudary
tų tarybų kontrolei.

Nuo 1978 m. JAV ambasadoj 
Maskvoj prisiglaudę du sek- 
mininkų sektos nariai, protes
tuodami, kad Sov. S-ga ir JAV 
nepajėgia išspręsti jų emigraci
jos klausimo, pradėjo bado strei
ką.

Lenkijoj vyksta buv. radijo ir 
televizijos komiteto pirmininko 
Maciej Szczepanski ir 4 jo pa
dėjėjų teismo byla už kyšių 
ėmimą iš užsienio firmų ir doku
mentų klastojimą.

Rikui, pats laikas pradėti nagri
nėti Pabaltijo klausimą.”

Fredricks tvirtina, kad tarp 
Pabaltijo valstybių ir Porto Riko 
galima nubrėžti pačią tiksliausią, 
betarpę paralelę. Atkreipia savo 
skaitytojų dėmesį į tai, kad po 
pirmojo pasaulinio karo Sovietų 
Sąjunga “visiem laikam” pripa
žino Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos nepriklausomybę. Tačiau 
1939 pasirašytas rusų-vokiečių 
nepuolimo paktas Pabaltijo vals
tybes perdavė Sovietų Sąjungai, 
kuri 1940 jas pasiglemžė. Jis pa
brėžia, kad Pabaltijo valstybės 
negalėjo būti mainų ar dovanų 
objektu, nes jos nėra nei Rusi
jos, nei Vokietijos nuosavybė. 
Hitlerio jau seniai nebėra, rašo 
jis, bet Sovietų Sąjunga tebe
turi jo dovaną — Pabaltijį.

Fredricks taip pat primena, 
jog, 1940 Sovietų Sąjungai už
grobus Pabaltijį, tuometinis 
Amerikos valstybės sekretorius 
Sumner Welles apgailestavo, 
kad “sąmoningai buvo sunaikin
ta Pabaltijo valstybių politinė 
nepriklausomybė ir teritorinis 
integralumas”. Tačiau karo 
metu ir vėliau sudarytose sutar
tyse Jungtinės Amerikos Valsty-

Washingtone anglų kalba lei
džiamas Eltos biuletenis sveiki
na senatoriaus Fredricks inicia
tyvą įvesti Pabaltijo bylą į Jung
tines Tautas, bet nesutinka su 
jo nubrėžta paralele tarp Pabal
tijo valstybių ir Porto Riko. Lie
tuva, Latvija ir Estija — rašo 
Elta — yra valstybės, kurių 
nepriklausomybę laikinai per
traukė Sovietų Sąjungos okupa
cija; Porto Rikas niekada nebuvo 
nepriklausomas. Be to, portori- 
kiečiai šiuo metu turi savival
dą, laisvai išsirenka savo vy
riausybę. Visuotinės liaudies 
apklausos būdu jie pasisakė už 
“laisvą sąjungą” su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis. Tokiu 
būdu Porto Rikas gali ir atsi
skirti nuo Amerikos ir pasirinkti 
visišką nepriklausomybę. Pabal- 
tiečiai gi neturi jokios galimybės 
laisvai balsuoti ar kitaip išreikš
ti savo politinę valią.

Elta pabrėžia, kad Pabaltijo 
valstybių klausimą Jungtinėse 
Tautose reikia kelti ne todėl, 
kad tuo būtų atsikirsta Maskvai 
už nepagrįstus kaltinimus Ame
rikai Porto Riko atžvilgiu. Jung
tinių Tautų eneralinė asemblė- 
ja jau seniai turėjo svarstyti ne
teisėtą Lietuvos, Latvijos ir Es-

tijos įjungimą į Sovietų Sąjun
gą, nes tuo Maskva pažeidė 
Jungtinių Tautų chartą, kuri 
smerkia tokius veiksmus prieš 
nepriklausomas valstybes. 
Vakarų valstybės yra įpareigo
tos iškelti Pabaltijo klausimą 
Jungtinėse Tautose — mora
liniais, teisiniais ir praktiškos 
politikos sumetimais.

Anot Eltos, Pabaltijo draugai 
Vakaruose aiškina, kad įvesti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
klausimą į Jungtinių Tautų die
notvarkę būtų netikslinga. Jung
tinių Tautų nariai esą nesusipa
žinę su Pabaltijo byla ir papras
tai vengia užpykdyti galingąją 
Sovietų Sąjungą. Todėl, sako jie, 
rezoliucija už Pabaltijo tautų 
nepriklausomybę gali nesu
silaukti pakankamo skaičiaus 
balsų.' Elta nurodo į rugsėjį 
Lijone, Prancūzijoj, pasaulinės 
rašytojų organizacijos suvažiavi
me didele balsų dauguma pri
imtą rezoliuciją, kuri pasmerkė 
kultūros slopinimą ir kultūri
ninkų persekiojimą Pabaltijy. 
Balsavimą už šią rezoliuciją gali
ma interpretuoti kaip repeticiją 
panašiai rezoliucijai Jungtinėse 
Tautose. Ir Jungtinių Tautų na
riai gali pasirodyti palankesni 
Pabaltijo tautom ir geriau su jų 
padėtimi susipažinę, negu iki 
šiol buvo manyta, — rašo El
tos biuletenis. (Elta)

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės Įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Lietuvių mokslininkų dar
bai. Svarbiausi lietuvių engia
mai tautai yra lituanistų moks
liniai darbai. Nors ir tiems dar
bams žymiai kliudo sovietinė 
cenzūra, bet lituanistai vis dėlto 
sukuria rimtų mokslinių darbų 
ir sugeba juos išleisdinti. Štai 
1981 “Mokslo” leidykla Vilniuje 
išleido LMA lietuvių kalbos ir li
teratūros instituto mokslininko 
Aleksandro Vanago vertingą 
knygą “Lietuvių hidronimų eti
mologinis žodynas” (410 psl., 
skelbiamas tiražas 5000 egz.). 
Al. Vanagas (g. 1934) yra kalbi
ninkas, 1959 baigęs Vilniaus 
universitetą, 1966 apgynęs 
mokslo kandidato disertaciją, 
visą laiką dirbo tyrinėdamas 
Lietuvos vandenų vardus. 
Spaudoje vandenvardžių klausi
mu yra paskelbęs daugybę 
straipsnių. Dabar turime jo kny
gą — etimologinį Lietuvos van
denvardžių išsamų žodyną. Tai 
grynai mokslinis veikalas, api
mąs visus Lietuvoje vardus tu
rinčius vandenis: upes, upelius, 
ežerus, ežerėlius, pelkes, net 
balas. Bet tai ne geografinis, 
tik etimologinis vandenų žody
nas, nagrinėjąs hidronimo (van
denvardžio) kalbinę kilmę. Tai 
ne lengvo pasiskaitymo knyga,

Jaunavedžiai Jūratė Kazickaitė ir Rogers Altman, susituokę 
gruodžio 6 Bahamas Cat Cay saloje. Vestuvių aprašymas buvo 
praeitame Darbininko numeryje.

bet grynai mokslinis veikalas, su 
daugybe sutrumpinimų, duotų 
knygos pradžioje. Žodyno me
džiaga surinkta iš Liet, kalbos 
ir literatūros institute esančių 
vietovardžių kortelių (jų yra apie 
milijonas) ir iš kitų tos srities 
autorių veikalų. Žodyno redak
torius yra kalbininkas A. Saba
liauskas, antroji redaktorė — 
kalbininkė J. Kardelytė.

— Vilniaus universiteto profe
sorius filologijos daktaras (1967) 
Zigmas Zinkevičius (g. 1927) 
Vilniaus universitete nuo 1950 
dėsto įvairius kalbotyros daly
kus, yra parašęs istorinę lietuvių 
kalbos gramatiką. Pats svar-., 
blausias jo veikalas — “Lietuvių 
dialektologija” (tarmių mokslas). 
Štai dabar išleista Z. Zinkevi
čiaus parašyta monografija: “Kal
bininkas K. Būga” (128 psl., 
skelbiamas tiražas 17,000 egz.), 
nušviečianti K. Būgos gyvenimą, 
jo mokslinę veiklą ir jo nuo
pelnus lietuvių kalbai ir kalbo
tyros mokslui.

— Prie mokslinių veikalų pri
klauso ir architektės (su moksl. 
kandidatės laipsniu) Algės Gri
nevičiūtės-] ankevičienės (g.
1930) veikalas “Vilniaus gotikos 
ansamblis” (64 psl., skelbiamas 
tiražas 40,000 egz.). Veikale ana
lizuojamas Šv. Onos ir Bernardi
nų bažnyčių ir vienuolyno an
samblio derinys, stiliaus ele
mentai, stengiamasi išaiškinti 
ansamblio kūrėjus. Ta tema au
torė yra paskelbusi straipsnių 
spaudoje.

— Prie įdomesnių knygų skir
tina ir 1981 išleista knyga “Dai
lėtyra”, įvairių autorių straips
nių rinkinys apie Lietuvos dai
lę (318 psl., skelbiamas tiražas 
3000 egz.). Suprantama, kad pla
čiausias knygos skyrius yra apie 
“tarybinę dailę”, bet yra ir ob
jektyvios vertingos medžiagos 
skyriuje “Iš dailėtyros istorijos”. 
Tarp daugybės jaunesniųjų au
torių (I. Korsakaitės, J. Umbraso, 
Z. Žemaitytės, V. Ulozos, S. Šim
kaus, P. Gudyno, V. Rimkaus ir 
kt.) randame ir dailėtyros vete
ranus P. Galaunę, H. Kairiūkš- 
tytę-Jacynienę.

— Šiaulių dramos teatro su
kaktis buvo platokai minima pe
riodinėje spaudoje. Bet ten liko 
nepaminėti (sąmoningai ar per 
neapsižiūrėjimą) kai kurie žy
mesnieji to teatro veikėjai (gabi 
režisierė A. Ragauskaitė). Dabar 
teatro sukakčiai išleista atskira 
knygelė “Šiaulių dramos teatras’ 
(80 psl., skelbiamas tiražas 5000 
egz.). Šioje knygelėje apžvelgia
ma visa teatro veikla, išvardina
mi pastatyti veikalai, iškeliami 
gabesni režisieriai, teatro daili-

ninkai, pasižymėję aktoriai.
— Vytautas Kazakevičius, at

rodo, jau pastoviai pamini žy
mesnius išeivijos lietuvių kultū
rinius darbus. Paminėtas Antano 
Tūlio kūrybos pomirtinis leidi
nys “Inteligentų stalas”, Adolfo 
Markelio novelių rinkinys “Ne
baigtoji simfonija”. Išspausdinti 
keli Vlado Šlaito eilėraščiai, pra
nešama, kad pavergtoje Lietu
voje netrukus būsianti išspaus
dinta jo poezijos rinktinė “Be 
gimto medžio”. Paminėta Eleo
noros Marčiulionienės kera
mikos paroda, įdėtos net dvi jos 
kūrinių nuotraukos. Neužmirštas 
priminti ir Antano Gustaičio 
Chicagoje vaidintas veikalas 
“Mėnulįo užtemimas”. Skel
biama, kad esąs paruoštas spau
dai A. Gustaičio humoristinių ei
lėraščių naujas rinkinys “Ko 
liūdi, putinėli”. Kodėl nauji 
vėjai papūtė Gimtojo Krašto ir jo 
išeivijos gyvenimo apžvalginin
ko V. Kazakevičiaus padangėje? 
Anksčiau išeivijos kultūrinė 
veikla buvo vertinama tik nei
giamai.

— Milano universiteto kalbo
tyros dalykų dėstytojas Guidas 
Mikeliais, gerai išmokęs lietuvių 
kalbą, Vilniaus universitete ap
gynė disertaciją iš baltų kalboty
ros ir gavo filologijos mokslų 
kandidato laipsnį. Rašoma, kad 
ir pats gynimas buvęs lietuvių 
kalba. Paprastai moksliniai dar
bai net Vilniaus universitete tu
ri būti rašomi (ar bent išverčia
mi) rusų kalba, ginami taip pat 
rusų kalba. Gal italui lituanistui 
buvo padaryta maloni išimtis?

— Gargžduose — Klaipėdos 
rajono centre — įkurta geologi
jos įstaiga, kuri tyrinės Baltijos 
jūros pakrančių dugną. Esąs iš 
anksto parengtas tyrimų planas.

— Lietuvos gamta dažnai yra 
žalojama netvarkingai sukurtų 
fabrikų. Kartais ir spaudoje at
kreipiamas dėmesys į gamtos 
žalojimą. Bet dažniausiai apie 
tuos nusikaltimus tylima. O štai 
dabar net stengiamasi pasigirti, 
kad Lietuvoje labai gerai vei
kianti gamtos apsauga. Vilniaus 
parodų rūmuose buvo surengta 
gamtos apsaugos plakatų paroda, 
kurioje buvo stengiamasi pasi
girti nepaprastais gamtos apsau
gos laimėjimais.

Nusipelniusio Lietuvos artisto 
vardas suteiktas Kauno dramos 
teatro aktorius Algirdui Pranui 
Vrubliauskui. Nusipelniusio 
kultūros veikėjo vardas teko ra
šytojui Antanui Drilingai. Ta
čiau akloji dainininkė Beatričė 
Grincevičiūtė tegavo tik Lietu
vos TSR aukščiausiosios tarybos 
prezidiumo garbės raštą. Turi 
jaustis laiminga, kad iš valdžios 
“malonės” gauna “personalinę 
pensiją”.

Pr. N.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kalnas

FLORIDA
REAL ra

Rezidencinės ir Komercinė* Nuosavybės
Apartmentai • Kond omini urna i • Nuomavimas

Angelė E. Karnienė
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY■p ftp A T'T2 )70i Bou,ev<lrct’9- Petersburg Reach, Fl. >5706 I\o 1 /A ± IL Telefonas (8I» >60-2448. Vakare (815) 345-27)8

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečlad., 6:05- 
7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI | VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALE

m CAS
JONAS 

19 3 3 +1976

U-
G

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Išsaugokime ateičiai

METMENYS NAUJIEJI ŽURNALAI

Lankydami senuosius lietuvių 
namus, esame matę įvairių su
venyrinių daiktų, laikraščių, 
knygų, fotografijų. Jie siekia lai
kus dar prieš pirmąjį pasaulinį 
karą arba dar anksčiau. Juk to
kia Amerikos lietuvių spauda 
ėjo labai seniai. Tai galima su
rasti ir seniausių komplektų.

Ką su tokiom senienom dary
ti?

Senieji mano, kad jie nebetu
rės vertės, jiem iš gyvenimo pa
sitraukus, nes tai yra tik jų gy
venimas, jų prisiminimai. Tad 
reikia išmesti visas senienas — 
fotografijas, laikraščius , knygas, 
senus daiktus ir laiškus.

O vis dėl to tai turi ir visuoti
nės reikšmės. Per žmogaus 
asmeninius daiktus juk atsi
spindi laikas, laiko rūpesčiai, 
vargai, kultūra. Juk iš senos nuo 
traukos matai, kaip žmonės ren
gėsi, veide išskaitai ir jų nuotai
kas. Iš seno laikraščio numerio 
sužinai, kas tada nutiko, ką vai
dino lietuviai, kokius chorus 
organizavo. Visa tai yra istorinė 
medžiaga, ir ji reikalinga moks
lui, reikalinga ateičiai. Todėl 
neskriauskime ateities, palikime 
jai daug dabarties dokumentų, 
kad ji pažintų praeitį.

Kadaise čia Amerikoje plačiai 
veikė kun. Antanas Milukas. Jis 
buvo daugel laikraščių redakto
rius, redagavo ir leido knygas, 
susirašinėjo su daugel ano meto 
žinomų lietuvių veikėjų. Jis tu
rėjo privatų didžiulį archyvą, 
daugybę laiškų, rankraščių, foto
grafijų, knygų. Jis mirė 1943 
metais Brooklyne. Bet niekas iš 
to meto lietuvių kunigų, gy
venusių Brooklyne, nenutuokė, 
ką reiškia šis jo archyvas, nie
kas ir nesuvokė, ką daryti, kaip 
jį apsaugoti. Namo savininkai, 
pas kuriuos gyveno kun. A. Mi
lukas, nemokėjo lietuviškai, ne
žinojo, kas tai per turtas. Palai
kė visišku šlamštu. Išmetė ir iš
vežė j šiukšlyną. Neįkainuojamą 

turtą išmetė kaip bevertį, nes 
nepažino, nesuprato, ką jie turi. 
Jei būtų išlikęs šis archyvas, 
kiek būtų išaiškinta praeities!

Buvo toks lietuvis rešytojas 
Jurgis Savickis, buvo įdomus, 
stilingas rašytojas ir drauge dip
lomatas, ilgus metus buvo skan
dinavų kraštuose. Paskutiniu 
laiku gyveno pietų Prancūzijoje 
ir ten mirė 1952. Jo žmona buvo 
nelietuvė, visai nesidomėjo, kas 
ten slypi jo rankraščiuose, jo 
archyvuose. Po jo mirties visą 
jo privatų archyvą, visą rašliavą 
išmetė laukan, sunaikino kaip 
neturinčią jokios prasmės ir ver
tės.

Tai irgi didelis nuostolis lie
tuviškai kultūrai ir lietuviškam 
mokslui.

-o-
Rašydami šias eilutes, visų 

prašome — pagarbiai laikykime 
senuosius daiktus. Juk jau seno
ve liko ir tremtinių dienos Vo
kietijos stovyklose, pirmieji at
vykimo metai Amerikoje. Saugo
kime tą medžiagą ir nemeski
me jos lauk. Atiduokime archy
vam. Toks vienas archyvas yra 
Chicagoje — Pasaulio Lietuvių 
Archyvas, o antras yra Putname 
— tai Alka, kuris renka visa, kas 
surišta su lietuvių praeitimi. 
Pastatytos patalpos, reikia 
įrengti vidų. Dabar Alka kaip 
tik renka aukas. Prisiminkime 
ją ir padėkim sudaryti sąlygas, 
kad būtų išsaugota mūsų kultū
rinis palikimas ateičiai.

Visi, kurie pastebėsime aplin
koje senesnius daiktus — knygas, 
laikraščius, fotografijas, tuoj da
rykime žygių, kad jie nežūtų. 
Reikia išaiškinti jų savininkam, 
kad visa tai vertinga ir brangu. 
Tad prasminga pasirūpinti, kad 
jie patektų į saugias vietas, į ar
chyvus. Paskatinkime tuos žmo
nes, o jei jie negali, padėkime 
jiem.

Gal turėjau prie pavadinimo 
pridėti ir 42, nes tai 42-rasis 
numeris, t.y. 42-roji beveik 200 
puslapių knyga; ir 1981, nes ši 
data pažymėta viršely. Knygą 
prenumeratoriai gavo 1981 
gruodžio vidury. Tai vienas 
brandžiausių METMENŲ nu
merių, ir vienas universaliausių 
turinio atžvilgiu.

Šį kartą labai daug vietos 
duota poezijai, net 35 puslapiai. 
Didžiausias pluoštas — Alfonso 
Nykos-Niliūno, paskui Stanis- 
lawo Baranczako, Živilės Bilai- 
šytės ir pora eilėraščių Aldonos 
Veščiūnaitės. A. Nykos-Niliūno 
poezija perdėm intelektuali, kai 
kur perpinta prancūziškom fra
zėm, išpuošta daugeliui nežino
mais tikriniais daiktavardžiais, 
kitur labai filosofiška, o vienas 
eilėraštis, dėl poros žodžių, pas 
mus išdrįstamų vartoti tik medi
cinos literatūroj, nebūtų praėjęs 
nei AIDUOSE, nei DRAUGO 
II daly. Mane tikrai sužavėjo 
10 eilučių eil. “Kapinės vidu
dienį”. Ir tai labai daug. Kas 
kita su S. Baranczaku. Girdėti iš 
paties poeto lūpų Santaros-Švie
sos paskutiniam suvažiavime, 
vėl girdėti Tomo Venclovos 
skambiam lietuviškam vertime, 
jo eilėraščiai, METMENŲ pus
lapiuose pačiam skaitant, nerei
kalingi jokių paaiškinimų. Jie — 
politiniai, ironija ir sarkazmu 
plaką totalitarinį režimą, kalbą 
pastabaus kalinio kalba. Reikia 
didelio talento, kad politinės 
eilės dvelktų-poezija. O čia — 
tikra poezija! Ai, kad kiti mūsų 
žurnalai persispausdintų bent 
“Vakaro himną”. Abi moterys 
(Bilaišytė ir Veščiūnaitė), nors 
seniai pripažintos poetės, čia 
spausdinamuose posmuose ne
teikia nieko, nuo ko aikčiotum 
nuostabos pagautas.

Spausdinamos dvi didžiai 
vertingos ir įdomios literatūrinės 
studijos. Tai Violetos Kelertie
nės “Miškais ateina ruduo pasa-

Clevelando skautės ir ateitininkai dalyvavo E. 185-os gatvės 
festivalio parade. Lietuviai laimėjo pirmą vieną iš dalyva
vusių įvairių grupių. Nuotr. V. Bacevičiaus

ALFONSAS NAKAS

kotojas — nepriklausomybės 
epochos dainius” ir Broniaus 
Vaškelio “Kūrybos laisvės kai
na”. Kad pirmoji kalba apie Ma
riaus Katiliškio kūrybą, skaityto
jui aišku iš pavadinimo. Šį pui
kų referatą girdėjome S-Š 
minėtam suvažiavime. Ten ne
turėjęs magnetofono, negaliu pa
sakyti, kiek dabar sutrumpinta, 
kas ir ar pakeista. Autorė M. 
Katiliškio romaną išnagrinėja 
labai sąžiningai. O B. Vaške
lio raštas sukasi apie 1980 Vil
niuje išleistą Vytauto Kubiliaus 
paruoštą Kazio Borutos mono
grafiją. B.V. nepasitenkina tik 
monografijos recenzavimu, bet 
ir ryškina K. Borutos kūrybą 
bei jo tragiško gyvenimo kelią, 
remdamasis kitais šaltiniais. Čia 
reikia paminėti ir Antano Gus
taičio septynių puslapių apy
braižą “Kaimynas prie Dovinės 
upės” ta pačia K. Borutos tema. 
Tai žiupsnelis prisiminimų, la
bai šmaikščiai, A. Gustaičiui — 
“peklininkui” tipišku žodynu 
parašytų.

Vienuolika menui skirtų pus
lapių atiduota Meilai Kairiūkšty- 
tei-Balkuvienei (rašoma Meila 
Kairiūkštytė-Balkus). Žanras — 
skulptūra. Temos — nuogos, 
dažniausiai nėščios moterys. 
Įdomūs darbai ir labai gerai nu
fotografuoti.

Kosto Ostrausko rašytas trum
pas “In Memoriam” 1981 miru
siam gabiam kompozitoriui Jo
nui Švedui pagerbti paliečia jo 
kūrybą, iškelia kūrybinį procesą, 
duoda keletą puslapių (vienos 
dainos) gaidų, bet nemini nė 
svarbiausių biografinių faktų (net 
gimimo ir mirties — tik metai). 
Kodėl gi?

Žurnalo skyrius “Istorija ir da
bartis” užpildomas trimis “isto
rinėmis” recenzijomis: V(inco) 
Trumpos “Į platesnius horizon

tus” (apžvelgia 1977 Vilniuje iš
leistą Leono Gudaičio knygą 
“Platėjantys akiračiai” apie lie
tuvių literatūrinę spaudą 1904- 
17 laikotarpy); Leonardo Geru
laičio “Kai valstybė turėjo tar
nauti tautai” (aptarianti 1971 
Vilniuje išleistą Broniaus Dun
dulio veikalą “Lietuvos užsie
nio politika XVI a.”); ir B.V. 
Mačiuikos “Lietuvos kaimas 
sovietinėje istoriografijoje” (re
cenzuojanti irgi Vilniuje 1979 
pasirodžiusią LTSR Mokslų aka
demijos paruoštą apybraižą “Ta
rybų Lietuvos valstietija”). Vi
sos trys recenzijos savaip įdo
mios, nes mokaisi ne tik iš re
cenzentų, bet ir iš jų teikiamų 
veikalų turinio atpasakojimų. 
Man įdomiausias V. Trumpa, 
visada parodąs ir antrąją meda
lio pusę (pvz. šiuo atveju už
tardamas Stolypiną ir aplamai 
carizmą, gynusį žodžio laisvę bei 
pataikavusį inteligentijai). Griež
čiausia B.V. Mačiuikos recenzi
ja. Tik pastarasis net keturis kar
tus pavartoja žodį patiekia, užuot 
rašęs pateikia, ir vieną kartą 
atsiekimais, užuot rašęs pasieki
mais, arba laimėjimais. Šiaip 
Metmenų kalba gera, tik dar 
pastebėjau ilgėsį (t.b. ilgesį, e be 
taškelio) ir už dešimties pusla
pių skambėsį (t.b. skambesį).

Pagaliau “Kūrybiniuose pa
sauliuose” su literatūrinėm re
cenzijom reiškiasi keturi žmo
nės: Jonas Kiznis, pasirinkęs 
Jurgio Blekaičio eilėraščių kny
gą “Rudens ritmu”; Alina Stak- 
nienė — Algirdo Landsbergio 
noveles “Muzika įžengiant į ne
regėtus miestus”; Violeta Ke
lertienė — Aleksandro Dičpetrio 
novelės “Trys dienos pasauly”; 
ir Marija Stankus(?)-Saulaitė (?) 
— Jono Zdanio į anglų kalbą iš
verstą ir pavadintą “Songs of 
“Autumn” Sigito Gedos eilėraš
čių rinkinį. Iš J. Kiznio recenzi
jos, deja, sunku suprasti, ko 
J. Blekaičio poezija verta. Tai tik 
gausios eilėraščių citatos, per
pintos labai lyriška paties J.K. 
proza, bandančia išreikšti eilė
raščių padirgintus jausmus. A. 
Staknienė, nors A. Landsbergiui 
neturi baramai kritiškų žodžių, 
labai kruopščiai, išsamiai ir įdo
miai nagrinėja novelių skambu
mą (net jų paskirus žodžius, net 
paskiras raides!). Po šios recenzi
jos rūpi dar nors vieną kitą no
velę iš “Muzikos . . . miestų” 
antrukart persiskaityti, ko su 
proza beveik niekada nedarau. 
Jau kontroversiniu tapusį A. 
Dičpetrio kūrinį V. Kelertienė 
recenzuoja ramiai ir oriai, nors, 
priešingai recenzentės nuo

monei, eiliniam skaitytojui la
biau prie širdies, nes supranta
miausia, novelė (ar apsakymas) 
apie jūreivio meilę kajučių mer
ginai. Marijos Saulaitytės- 
Stankuvienės kritika — akių pli- 
kinimas rūgštimi. Ir negali žmo
gus atsistebėti, kaip galima ab
soliutaus tikslumo reikalauti iš 
kitų, kai pati recenzentė lietu
viškai nesugeba parašyti nei sa
vo mergautinės, nei per vedybas 
gautos pavardės.

LIETUVIS ŽURNALISTAS
Ant juodai murzino viršelio 

pasakyta, kad tai Nr. 10, kad 
Lietuvių žurnalistų sąjungos ne
periodinis leidinys, kad išleistas 
1981 lapkrity, Los Angelėse, 
Califomijoj. Antrą viršelio pusę 
atvertus, pašviesėja. Turiny įvar
dinta 30 pozicijų, du tuzinai 
autorių pavardžių ar inicialų. 
Puslapius sklaidydamas, randi 
aiškų raidyną, beveik visas (iš
skyrus porą) taisyklingai lietu
viškai rašomas stambias antraš
tes (Nr. 9 buvo beveik visų 
antraščių visi žodžiai pradedami 
didžiosiomis raidėmis). Didelio, 
maždaug kaip TIME žurnalas, 
formato, 56 puslapių, o kadangi 
prirašyti ir abu vidiniai virše
liai, tai 58 p. leidinys.

Reikia pripažinti, kad redak
torei Rūtai Klevai Vidžiūnienei 
pavyko parodyti labai apytikrį 
mūsų vargano savanoriško išei- 
viškojo žurnalizmo veidą. Tiesa, 
jai pavyko išprašyti po rašinį ir 
iš tokių didžiūnų, kaip prof. dr. 
Petras Jonikas, Bronys Raila, 
Pranas Garšva, Vladas Būtėnas, 
ir kelių kitų, įskaitant labai 
nuotaikingai, entuziastiškai, su 
humoru rašančią jauną amerikie
čių reporterę Norą Burbaitę. Bet 
turėjo tenkintis ir labai silpnais 
rašiniais, kurių autorių dėl su
prantamų priežasčių čia ne
minėsiu.

Kad blogai su mūsų spauda, 
kyšo beveik iš kiekvieno svar
besnio rašinio. Štai pati redakto
rė vedamajame “Kas toliau?” 
skundžiasi, kad neužsiauginom 
lietuviškai skaitančių vaikų. 
Draugo dienraščio red. P. Garš
va, nors dar viliasi (straipsny 
“Lietuviškų laikraščių ateitis”), 
kad spauda išeivijoj gal dar kaip 
nors 20-30 metų išsilaikys, bet ir 
primena, kad skaitytojų ratas 
siaurėja, siaurėja. Bronys Raila, 
tiesa, kalba tik apie vieną jau 
plunksną padėjusį, labai sunkiai 
sergantį žmogų Vincą Rastenį. 
Ir autorius, ir jo aprašomasis 
— mūsų spaudos patys didieji.

(nukelta į 4 psl.)
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— Aš ne apie kainą kalbė

jau, — švelniai atsakė Neringa, 
visada rasdama teisingą toną. 
Gal todėl mudviejų vedybos 
buvo tokios tobulos. Aš — karš
to temperamento, choleriškas, 
sugebąs sukelti audrą stiklinė
je ir ją apgailestauti. Ji — pu
siausvyrą turinti sangvinikė, 
rami, be isterijos, be didelių 
nuotaikos svyravimų.

— Žinau, Neringa, kad tu 
darai viską man padėti, — ap
kabindamas su gailesčiu ir nera
mia sąžine, priglaudžiau savo 
žmoną. — Turiu prisipažinti, 
kad jaučiu didelį nervinį įtem
pimą.

— Būtų buvę geriau, kad tu 
nebūtumei taip įsivėlęs ir spau
doje, ir visuomeninėje veikloje 
su savo idėjomis. Tavo straips
niai, kuriuos ne kartą komen
tavo Gimtasis Kraštas, buvo kaip 
pylimas alyvos į ugnį. Aš vis 
dar stebiuosi, kad tu gavai vizą. 
Jei būčiau jų vietoje, aš tau 
vizos tikrai neduočiau.

— Tu teisi, — savo charak
teriui netipišką posakį panaudo
jęs, aš tvirtai prisiglaudžiau prie 
Neringos. — Kai padaviau pa
reiškimą vizai gauti, man rei

kėjo kurį laiką tylėti. Bet tu 
žinai mano būdą...

— Žinau, — ramiai atsakė Ne
ringa, išsilaisvindama iš mano 

'glėbio. — Tave sunku įtikinti. 
Tačiau “alia iacta ėst”. Tu va
žiuoji. Mes tave palydėsime ir 
tikėsimės, kad tu grįši, atgavęs 
savąjį “aš”.

— Ką tu tuo nori pasakyti? — 
paklausiau nustebintas jos pa
slaptingo tono.

— Labai paprastai. Mudu visą 
laiką gyvenome dvilypį gyve
nimą. Tavo viena pusė visada 
buvo Lietuvoje. Kiekvieną kar
tą, kai mes turėjome savo šei
mos šventę — pirmąją komu
niją, vaikų pirmą dieną darže
lyje, mūsų atostogas, aitvarus, 
tu visada gyvenai momentais, 
išgyventais Lietuvoje su savo 
broliu. Ir iš tolo aš jo negaliu 
nemylėti, nes jis yra dalis ta
vęs. Bet kartais jis mane skriau
dė, ir skriaudė tavo sūnus. — 
Neringos balsas virptelėjo. Tai 
buvo pirmas kartas, po penkio
likos vedybinių metų, kad iš 
jos aš būčiau išgirdęs priekaiš
tą.

— Kai grįšiu, atšvęsime. Va
žiuosime kur nors į egzotiškus 

kraštus. Prisipažįstu, kad mano 
gyvenime tas mistiškas ryšys su 
mano broliu vaidino nemažą 
vaidmenį, bet niekada nema
niau, kad . skriaudžiu ir tave, 
ir mudviejų sūnus. — Kažkas 
neramiai diegtelėjo į širdį. Ty
lėdami dėjome toliau mano ke
lionės daiktus į lagaminą.

II
Mėgstu aerodromus. Čia gy

venimas virte verda. Minios ke
liauja iš vieno žemės krašto į 
kitą, pasauliui sumažėjus, nes 
nuostabusis žmogaus proto ge
nijus mums davė visa tai, ko 
mes galėtume pavydėti likusiai 
gyvūnijai. Čia sparnai, kuriais 
rėžiame tolimiausias erdves.

Rimukas ir Kęstutis, nerody
dami savo susijaudinimo, bet 
vaidindami subrendusius jau
nuolius, mostais ieškojo lėktuvų 
bendrovės langelių, kad lagami- • 
nai būtų tvarkingai nuskraidin
ti į Lietuvą. Neringa, kiek iš
balusi, bandydama dirbtinai 
šypsotis, retkarčiais nežymiai 
paspausdavo mano ranką. Tik 
vieną kartą ji prasitarė, važiuo
jant pakeliui į aerodromą:

— Ar tu gerai įsisąmoninai, 
kad tokiems keleiviams, kaip tu, 
jie gali pritaikyti savo piliety
bės įstatymą ir tave užlaikyti?

Aš nieko neatsakiau, apsimes
damas negirdėjęs jos žodžių.

Pagaliau atėjo atsisveikinimo 
momentas. Aš bučiavau Neringą 
karštai ir ilgai, kaip mūsų me
daus mėnesio pradžioje, kol pa
galiau Rimas nekantriai temp- 

telėjo mano skverną. Iš karto 
mano abu paūgėję sūnūs bandė 
pasirodyti suaugusiais, man iš
tiesdami savo rankas, tačiau 
nesusilaikę abu puolė man į 
glėbį ir neslėpė savo ašarų. 
Neringa stovėjo nuošaliai. Iš jų 
glėbio išsilaisvinęs, aš pradėjau 
žygiuoti lėktuvo link, palikda
mas juos už elektroninės už
tvaros, kurią leidžiama pereiti 
tik turintiems bilietus.

Prisiartinu prie durų, vedan
čių į lėktuvą, rankoje laikyda
mas savo bilietą. Staiga paste
biu, kad neturiu su savimi sa
vo kelioninio lagaminėlio. 
Jame ne vien Algio braižybos 
įrankiai, bet ir mano skustu
vas, dantų šepetėlis... Kaipgi ga
lima taip išsiblaškyti! Pajuntu 
vėl nepaprastai didelį nervų 
įtempimą. Atsigręžiu. Mano 
šeimos narių jau nė ženklo. Sa
vaime suprantama, kad jie visi 
turėjo pasilikti už koridoriaus 
posūkio. Susijaudinęs sakau lėk
tuvų bendrovės tarnautojui, kad 
esu kai ką pamiršęs.

— Iki lėktuvo pakilimo dar 
daugiau negu pusė valandos, 
— atsako man uniformuotas jau
nuolis.

Bėgu atgal ilgu aerodromo 
koridoriumi. Jis man atrodo be 
galo ilgas ir slidus. Prisimenu, 
kad lagaminėlis buvo padėtas 
tarp priekinių automobilio sėdy
nių. Kaip galima buvo jo ne
pastebėti? Turiu skubėti į auto
mobilių aikštę. Buvau įsitikinęs, 
kad Neringa, atidariusi duris į 
automobilį, mano lagaminėlį 

pamatys ir tuoj su juo grįš į 
mūsų atsisveikinimo vietą. 
Skubu. Prakaitas varva mano 
kakta, bet nekreipiu dėmesio. 
Sūrus lašas pateko į akį, o nuo 
skubėjimo taip smarkiai plaka 
širdis. Prisiartinu prie plačiųjų 
durų. Ties jomis nepaprastas 
judėjimas. Taksiai zuja į visas 
puses, skuba keleiviniai auto
busai, lagaminais nešini kelei
viai. Esu tikras, kad Neringa ir 
abu berniukai dar nepasiekė 
mūsų automobilio. Turiu bėgti, 
bet perėjimas rizikingas. Ne
matau tarpo tarp mašinų, o iki 
judėjimo šviesos per toli. Lai
kas bėga, Mano širdis plaka 
nepaprastai smarkiai. Pradedu 
stigti kvapo. Sugrįžęs turėsiu 
eiti į kokią nors mankštą. At
rodo, kad keli dešimtmečiai lais
vėje sugriovė mano jaunystėje 
įsigytą užsigrūdinimą. Grįžus 
reikės susirūpinti savo sveikata.

Staiga man nežmoniškai su
skauda galvą, ir jaučiu šone ve
riantį skausmą. Ne, aš negaliu 
sustoti. O Dieve, koks idiotiz
mas — lagaminėlis mano ran
kose! Prisimenu, kaip tėvelis 
juokėsi, sakydamas: “ant arklio 
jojo, arklio ieškojo”... Bet šoną 
vis tiek labai skauda. Taip, kairį 

.šoną. Turiu atsipeikėti. Prakai
tas varva mano veidu, ir lūpo
se jaučiu sūrų skonį. Ne, ne 
sūrų, bet saldų. Sakoma, kad 
prakaitas esąs sūrus. Kodėl taip 
saldu? Turiu susiimti ir pra
dėti ramiai ir lėtai žygiuoti lėk
tuvo link. Sekundei man pasi

rodė, kad nutrūko filmas. Reikia 
save geriau valdyti ir nervus 
raminti. Einu. Mano rankose 
lagaminėlis su kelionės reik
menimis, o kitoje rankoje bi
lietas ir viza. Kodėl tos vizos 
raidės taip ryškiai raudonos?

III
Lėtai žingsniuodamas, grįžtu 

lėktuvo link. Pusbalsiu baru 
save už žioplumą. Sustoju ties 
tikrinimo varteliais ir einu to
liau. Stebiuosi mane supančia 
tyla. O skausmas šone ir gal
voje nemažėja. Pagaliau esu 
lėktuve.Mano rezervuota sėdy
nė prie langelio. Žiūriu iš pa
kilusio lėktuvo žemyn, bandy
damas greitkelyje atpažinti šei
mos didžiulį, tamsiai raudoną 
automobilį. Jų tiek daug. Man 
skauda akis. Prisimerkiu ir 
bandau užsnūsti, stengdamasis 
negalvoti apie tolimesnę kelio
nės eigą. Tik kad tas skausmas 
kiek sumažėtų.

Jaučiu kažkieno ranką ant 
savo peties. Atidarau akis. 
Liekna šviesiaplaukė, ryškiai 
dažytomis lūpomis, mėlynais 
akių vokais ir dirbtine šypse
na, laiko rankoje padėklą. 
Aukštose stiklinėse putoja krau
jo spalvos skystis.

*— Ačiū. Aš nieko nenoriu. — 
Toji patarnautoja taip panaši į 
merginą, kuri patarnavo lėktuve, 
skrendant į Helsinkį. O gal

(Bus daugiau)
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NAUJIEJI ŽURNALAI
(atkelta iš 3 psl.)

Savaime kyla klausimas: kas bus 
po jų? O buv. LŽS centro val
dybos pirmininko Jono Kuprio- 
nio “Savi reikalai” atskleidžia 
laikraštininkų organizacinį pa
laidumą, abejingumą.

Tai ką dar apie šį labai ne
periodinį leidinį? Kad jame ke
lios geros nuotraukos, keli įdo
mūs V.I. inicialais pažymėti eks
librisai, ar vinjetės. Ir pabaigai 
pasilikau Vytauto Pluko parašy
tas humoristines eiles, bendru 
pavadinimu “Židiniai”, paskui 
suskirstant į “Klubą”, “Mokyk
lą” ir “Rūsį”. “Rūsys”, mano 
nuomone, vertas didelės premi
jos. Štai:

Rūpintojėlis, gubos, svirtis ir 
kelias į tolį. ..

Užu baterijos bonkų: raudona, 
žalia, geltona.

Baras per visą rūsį, kaip alto
rius gimtinėj.

Gintarai pasikorę ant šeimi
ninkės krūtinės.

Įrengiau aš pats — pūtėsi pa
raudęs gaspadorius.

Berdamas viešnioms blevyz
gas nepadorias

sušuko aristokratiškai Antanas 
(Toni) Varguolis:

Pakelkime už pančiuose ken
čiančius brolius! . .

Kadangi šimto egzempliorių 
(tik LŽS nariam) spausdinti ne
beapsimoka, jų išspausdinta 
daug daugiau. Kas nori LIETU
VĮ ŽURNALISTĄ Nr. 10 įsigyti, 

gali gauti paštu, pasiuntęs du 
dolerius (jo kaina tik vienas dol., 
bet beveik kita tiek — pašto iš
laidos). Adresas: R. K. Vidžiū- 
nienė, 23500 Via Galera, Valen
cia, CA 91355.

MŪSŲ SPARNAI
Šį patrauklų, du kartus metuo

se išeinantį lietuvių evangelikų 
reformatų žurnalą Nr. 51, oro 
paštu siųstą, gavau per 1981 Ka
lėdas. Leidėjai man įrodė, kad 
jie tikrai niekada nė trupučio ne
vėluoja, o kai kitais kartais gruo
džio numerį gaudavau sausio 
vidury, tai būdavo tik pakriku
sių JAV paštų kaltė.

Žurnalas, kaip visada, 96 pus
lapių, gausiai iliustruotas gero
mis nuotraukomis, rašytas ame
rikietiška mašinėle, o lietuviški 
ženklai dailiai, kruopščiai su
žymėti turbūt dailininko ranka. 
Labai švariai atspausta ofsetu.

Kalbant apie šio numerio 
“stambiąsias žuvis”, balsuočiau 
už šiuos tris rašinius: Vacio 
Prūso “Vardan teisybės”, Vikto
ro) Karoso “Mūsų padėtis lietu
vių tautoje” ir kun. Eugenijaus 
Gerulio “Laisvės paslaptis”. V. 
Prūso straipsnis — polemika su 
49-tam numery ankstesnį jo raši
nį sukritikavusiu H. Poviloniu. 
Gindamas sukritikuoto straips
nio mintis, autorius dar giliau 
brenda į Mažosios Lietuvos isto
riją, įrodinėdamas, kodėl nege
ras Prūsijos ir prūsų vardas, o 
gindamas M. Lietuvos sienas, 
pateikia ir keletą žemėlapių. Il
goką, su iliustracijom užimantį 

12 puslapių, straipsnį skaičiau 
su didžiu malonumu ir, tikiu, iš 
jo šiek tiek pasimokiau. V. Ka
rosas, kaip visada, karštai įrodi
nėja reformacijos pranašumą 
prieš katalikybę, citatomis (vysk. 
V. Brizgio, prel. M. Krupavi
čiaus ir kt.) atskleidžia katalikų 
vadų priešiškumą reformatam, 
viliasi, jog ateities demokratinėj 
Lietuvoj protestantai turės tin
kamą vietą. Kaip ankstesnėse 
MS recenzijėlėse esu minėjęs, 
su V. Karosu daug kur negali 
sutikti, bet jokiu būdu negali 
nuo jo rašinio atsitraukti iki galo 
atidžiai neperskaitęs. Šį kartą, 
pvz., jo teigimas, kad po II pa
saulinio karo dėka katalikų skun
dų iš D.P. stovyklų buvo išskry- 
ninguota 12-15 tūkstančių evan
gelikų, manding neturi jokio 
pagrindo. Ne katalikai, kaip reli
ginė grupė, tuos nekaltus žmo
nes skundė, o mūsų tautos sadis
tinis elementas, kurio turim gal 
gausiau negu kitos tautos. Tik 
prisiminkim 1941 baisųjį birželį. 
Ar atėjūnai okupantai rusai de
šimtis tūkstančių surankiojo Si
biro golgotai iš miestų, mieste
lių, izoliuotų kaimų, vienasė- 
džių? Savieji niekšai tai su malo
numu atliko, net negalvodami 
apie konfesinius skirtumus. Grįž
tant prie MS, kun. E. Gerulio 
straipsnis — pamokslas, tikriau
siai sakytas Vasario 16-osios 
proga, labai įdomiai panagrinėja 
laisvės sąvoką ir teologinę 
prasmę.

Tarp kitų įdomių rašinių iš
skirtino dėmesio vertas 1980 
mirusio MŪSŲ SPARNŲ ilga
mečio redaktoriaus J. Kregždės 
atsiminimų skirsnelis, kuriame 

realistiškai ir nedailinant pie
šiamas prof. dr. kun. Povilo Ja- 
kubėno veikla Biržų gimnazijoj 
1920-24, kai jis ten buvo pa- 
dagogas, o autorius — mokinu
kas. Teisingai autoriaus paste
bėta, kad “tik gerai, arba nieko” 
sakytina apie mirusius eilinius 
žmonelius, bet apie tuos, kurių 
vardai eina istorijon, reikia ra
šyti teisingai net ir nelabai ma
lonius dalykus. Halina Korsakie
nė jautriu nekrologu prisimena 
1981 Lietuvoj mirusią ilgametę 
Biržų gimnazijos mokytoją, tau
tinių šokių choreografę, Sadutės 
kūrėją Eleną Kraftaitę-Šlekienę. 
Jurgis Jašinskas be komentarų 
paskelbia keletą buv. MS redak
toriaus velionio Jokūbo Kregž
dės laiškų ar jų ištraukų. Išskai- 
tom nuolatinį velionio rūpestį 
MS reikalais, persidirbimą, 
bendraminčių, ypač jaunimo,

MITOLOGIJOS PARODA 
CHICAGOS GALERIJOJ

Dinamiška meno galerija 
“Galerija”, esanti 744 North 
Wells Street, Chicago, Ill., su
rengė lietuvių mitologijos paro
dą. Paroda atidaryta nuo sausio 
5 iki 24.

Tikrumoje tai yra 
ta pati paroda kuri buvo su
rengta IV mokslo ir kūrybos sim
poziumo metu. Parodą organiza
vo lietuvės moterys dailininkės. 
Ji perkelta į Galeriją, kad būtų 
patogiau pamatyti kitų tautų 
žmonėms.

Parodoje dalyvauja: Janina 

abejingumą. Protokoliškai, ne 
pačiu puošniausiu stilium, apra
šomas XXXIV Lietuvos Evange
likų Reformatų Bažnyčios sino
das, įvykęs 1981 vasarą Chicagoj. 
Šio rašinio vertė kils su atei
ties metais.

Net nežinau kuo neapsakomai 
patrauklūs Jono Jokubonio “Pa
piliečių padavimai”. Tik ar au
torius, ar redaktorius ėmė bran
gintis, teduoda vos keturis pus
lapius.

Kaip ir visuose MS numeriuo
se — Biržai, Biržai, Biržai. Nuo
traukose, straipsniuose,
kronikos žinutėse. Gerai biržietė 
žurnalistė Venecuelą aplankiu
siam jaunystės draugui atsisvei
kindama šaukia: “Edi, iki pasi
matymo ‘Sparnuose’!” Kad gi 
JAV gyvenantys rokiškėnai turėtų 
ką nors panašaus į MŪSŲ 
SPARNUS! . .

Marks, Danguolė Kuolas, Nijolė 
Banys, Diana Kizlauskas, Jadvy
ga Paukštienė, Vanda Alekna, 
Marija Ambrozaitis, Aleksandra 
Vilija Eiva, Eleonora Marčiulio
nis, Zita Sodeikienė, Magdalena 
Birutė Stankūnas, Donna Rhae 
Marder ir Ada Sutkuviene.

Kaip buvo rašyta, dailininkės 
pradžioje suėjusios aptarė lietu
viškos mitologijos temas ir pa
skirstė, kas ir ką padarys. Paro
da simpoziumo metu susilaukė 
visų dėmesio, ir ji bus kilnoja
ma į kitas vietas bei galerijas.

ATSIŲSTA .
PAMINĖTI I

Liūnė Sutema — VENDETA. 
Išleido Algimanto Mackaus Kny
gų Leidimo Fondas. 1981 me
tai. Aplankas ir knygos api
pavidalinimas Ritos Kavolienės. 
Tiražas 600. Spaudė Mykolo 
Morkūno spaustuvė Chicagoj. 
Kietais viršeliais. 64 psl. Kaina 
6 dol.

Autorė lietuvių literatūroj jau 
yra įsipilietinusi kaip poetė 
šiomis anksčiau išleistomis kny
gomis: Tebūnie tarytum pasakoj 
(1955), Nebėra nieko svetimo 
(1962), Bevardė šalis (1966). 
Poezija ji reiškiasi ir šioj nau
jojoj knygoj. Turiny — keturi 
eilėraščių ciklai: Vendeta, Mir
tis neateina, ji čia, Bijau, Šimta
metės žiemos užrašai.

Poetė turi savitą veidą, kur 
trumpai nusakyti, rodos, galėtų 
ši citata (iš 11 psl.):

Kas man atleis, 
kad mano kalba, 
ne Viešpaties valia, 
ugniavietėm springo, 
pelenais duso?— 
Niekas ir niekada.
Kam aš atleisiu, 
kad jų tyla, 
ne Viešpaties valia, 
kapų duobėm prasižiojusi 

laukė?
Niekam ir niekada.
Aiškiam poetės talentui dau

gelyje vietų kenkia miglotumas, 
iš kurio ji neišsineria arba gal 
tyčia juo apsiklosto.

KLAIPĖDĄ IR KLAIPĖDOS 
KRAŠTĄ PRISIMENANT

Klaipėdos miesto herbas, 
paimtas iš miesto architek
tūros

Kiekvienais melais sausio mėnesį prisimename 
tą gražųjį Lietuvos pajūrį — Klaipėdos miestą ir 
uostą, kur svečiuojasi viso pasaulio laivai; Nerin
gą su smėlio kopomis, su nuostabiais vaizdais, 
žvejų kaimais; tas Kuršių marias su daugybe 
paukščių, žuvų gausa; Nemuno ištaką, tolimesnes 
Nemuno pakrantes su garsiuoju Rambyno kalnu, 
kur šv. Jono naktį degė laužai. Prisimename Šilu
tę, Pagėgius ir kitus to krašto miestus, miestelius, 
kaimus. Prisimename sausio mėnesį todėl, kad po 
pirmojo pasaulinio karo 1923 sausio 15 įvyko su
kilimas, ir Klaipėda ir visas kraštas prisijungė prie 
Lietuvos.

Prisimindami Klaipėdą ir visą Klaipėdos kraštą, 
drauge neužmirštam ir kitų senų lietuviškų sričių 
anapus Nemuno į vakarus, visos Prūsijos, arba 
Mažosios Lietuvos. Prisimindami tai, stipriname 
viltį, kad ir tos sritys kada nors grįš Lietuvai.

Klaipėda 17 amžiuje

lietuviškas sritis, persikėlė

Neringos 
smėlio 
kopos 
pamary

TOJE vietoje, kur Kuršių ma
rios susijungia su Baltijos jūra, 
kur baigiasi Neringos pusiasalis, 
jau nuo senų senovės buvo lie
tuvių gyvenama vieta.

Kai vokiečiai pradėjo savo 
ekspansiją į Baltijos kraštus, jie 
greit susidomėjo šia vieta. Rygo
je įsikūrė kalavijuočių ordinas, o 
Prūsijoje — kryžiuočių ordinas. 
Patogiausia susisiekti ir buvo 
šiais sausumos keliais pro Klai
pėdą. Ši vietovė kontroliavo visą 
pajūrį.

Taip kalavijuočių ordinas 
1252 pastatė Klaipėdos pilį. Ti
kėjosi iš čia lengvai užkariauti 
Lietuvą. Žemaičiai pilį sugriovė, 
bet kalavijuočiai vėl atstatė. Pilį 
sunaikino ir Gediminas. Tada 
kalavijuočiai, matydami, kaip 
sunku yra šią vietą apginti ir iš
laikyti, ją perleido savo bro
liam — kryžiuočiam.

Pilį ir toliau griovė ir naiki
no Kęstutis su Algirdu, bet kry
žiuočių ordinas tuoj vėl atstatė.

Kryžiuočiai užkariavę Prūsiją,

per Nemuną ir užkariavo dalį 
Nemuno dešiniojo kranto. To
liau įsiskverbti į kraštą nebe
įstengė. Sumenko jų galybė, su
mažėjo parama iš Vakarų, nes 
Lietuva jau buvo apsikrikštijusi. 
Siena nusistovėjo 1422 Melno 
ežero taikos sutartimi tarp kry
žiuočių ir Vytauto. Vytautas 
nepajėgė atgauti nei Prūsijos, 
nei Klaipėdos krašto. Tokia sie
na ir liko iki senosios Lietuvos 
žlugimo, iki 1795. Tokia ji išsi
laikė ir Rusijos okupacijos me
tais.

Amerikos lietuvių talka
Jau prieš pirmąjį pasaulinį 

karą pradėta kalbėti apie Lietu
vos nepriklausomybę. Karo 
metu vyko ir įvairios konferen
cijos, kurios baigdavosi tais pa
čiais reikalavimais — suteikti 
Lietuvai nepriklausomybę.

Ir Amerikoje vyko nemažas 
judėjimas už Lietuvos laisvę. 
1915 balandžio 20 Amerikos 
Lietuvių Taryba išleido peticiją, 
kurioje reikalavo suvienyti visą 
Lietuvą ne tik su Vilniumi, Gar
dinu, bet ir su Tilže, Karaliau
čiumi, Gumbine, Klaipėda. Peti
cija buvo parašyta lietuvių, 
anglų ir prancūzų kalbomis. Po 
peticija buvo surinktas milijonas 
įvairių tautų amerikiečių parašų.

Kai po karo vyko Versalio tai
kos sutartis, tai lietuviai reikala
vo, kad tas minimas sritis pri
jungtų prie Lietuvos, bet Lie
tuva tada buvo dar nežinoma, 
nesusiorganizavusi, neturėjo nei 
savo draugų pasaulyje, tai niekas 
ja nepatikėjo, neprijungė prašo
mų skaičių, o atjungė nuo Vo
kietijos Klaipėdos kraštą ir jį 
valdyti pavedė prancūzam.

Tas ir privedė prie sukilimo,
kuris įvyko 1923 sausio 13, ir jau 
sausio 15 Klaipėda ir kraštas pa
siskelbė, kad prisijungia prie 
Lietuvos.

Šiame sukilime labai aktyviai 
reiškėsi ir Amerikos lietuviai. 
Stepas Darius savanoriu išvyko j 
Klaipėdos kraštą ir buvo vienas 
iš štabo narių, dalyvavo Šilutės 
paėmime, paskui žygiavo į Klai
pėdą. Sukilime buvo sukilėlių 
batalijono vado pavaduotoju, va
dovavo kuopai, sukilėlių kariuo
menės štabe buvo karininkas 
ypatingiem reikalam, vyko derė
tis į anglų karo laivą. Iš suki
lėlių armijos buvo paleistas va
sario 12 ir tada grįžo į Kauną, 
į aviacijos dalinį.

Vokiečių valdymo metais 
Klaipėdos uostas buvo apleistas, 
nes jie turėjo daug kitų geres
nių ir didesnių uostų. Lietuva 
Klaipėdą išaugino ir uostą su
modernino. Pagilino, pristatė 
sandėlių, elevatorių, kranų. Su
lietuvino ir patį miestą, — į- 
kūrė Vytauto Didžiojo gimnaziją, 
Prekybos Institutą, Pedagoginį 
Institutą, Konservatoriją. Taip 
pat išaugo ir suklestėjo visas 
kraštas.

-o-
Mažoji Lietuva daug davė Lie

tuvai — čia išleista pirmoji lie
tuviška knyga 1547, čia gyveno 
pirmas didelis lietuvių rašytojas 
Kristijonas Donelaitis. Spaudos 
draudimo metu Tilžė, Ragainė 
buvo lietuviškieji spaudos cent
rai. Iš čia išaugo nemaža moks
lininkų, kultūrininkų.

Ir dabar lietuviai neatsisako 
savo teisių ir reikalavimų, kad 
visos senosios lietuviškos sritys 
būtų sujungtos ir prijungtos prie 
Lietuvos, (p.j.)

Antanas Maceina — ASMUO 
IR ISTORIJA. Išleido Ateitis 
1981. Serija “Mūsų idėjos dabar
ties šviesoje”, Nr. 1. Redagavo 
Algis Norvilas. Apipavidalino 
Jonas Kuprys. Spaudė Draugo 
spaustuvė Chicagoj. XVIII ir 94 
psl. Kaina 4 dol. Leidyklos ad
resas: 17689 Goldwin Dr., 
Southfield, Mich. 48075.

Autorius — lietuviams gerai 
žinomas ir jų mėgstamas filoso
fas, profesoriavęs Kauno, Frei- 
burgo ir Muensterio universite
tuose, A. Jasmanto vardu besi
reiškiąs ir kaip poetas.

“Šioje knygoje”, kaip rašoma 
jos viršelyje, “autorius plėtoja 
mintį, jog asmuo yra istorinė 
būtybė. Mes kiekvienas gyvena
me su sava istorine praeitimi, 
kurios paneigti negalime. Gy
vendamas svetur, žmogus ypa
tingu būdu susiduria su grės
me savo istorinę praeitį prarasti, 
nes jis yra nuolatos gundomas 
savo praeitį pakeisti kitos tautos 
praeitimi. Tačiau, autoriaus įsiti
kinimu, žmogus, kuris paneigia 
savo istorinę praeitį, tampa “is
toriniu klajokliu”, tai yra žmogu
mi be istorinio užnugario ir tuo 
pačiu be pagrindo ateities kū
rybai. Pavergtos tėvynės akivaiz
doje išeivijos lietuvių santykis 
su sava istorine praeitimi įgau
na ir moralinės reikšmės, nes 
tėvynės nelaisvė mus įpareigo
ja savą tautą atjausti ir už ją 
kovoti.”

Knygos pradžioje yra Ateiti
ninkų Federacijos žodis (pasira
šytas Juozo Laučkos, Federaci
jos vado, ir Adolfo Damušio, 
Federacijos tarybos pirmininko). 
Čia pasisakoma, kad imamasi 
leisti knygelių seriją, pavadintą 
“Mūsų idėjos dabarties švieso
je”. “Tai būtų lyg ir tolimas 
tęsinys Prano Dovydaičio pra
dėtų leisti Mūsų idėjų. (. . .) 
Kaip mūsų bendriniai principai 
turėtų ir galėtų būti vykdomi 
pakitusioje skirtingoje mūsų pa
dėtyje — štai sumanytos seri
jos plačioji tema. Atskiros studi
jos turėtų šią temą gvildenti ir 
pasiektas išvadas gyvenimui 
taikyti.” Pasisakoma, kad 
“Jose dėstomas klau
simas būtų tinkamai nu - 
šviestas ir jo aktualumas išryš
kintas; svarbu, kad jis būtų vi
suomenei pateiktas kaip visų 
mūsų rūpestis’^'.

A. Maceinos “Asmuo ir istori
ja” skaitytojams pateikiama kaip 
pirmoji šios serijos knyga.

Lietuviška knyga yra geriausia 
dovana įvairiom progom.

4
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AIDAI PAGERBĖ LIETUVIŲ OPERĄ 
IR DR. JONĄ GRINIŲ

1981 metų paskutinis Aidų 
numeris išvydo pasaulį prieš Ka
lėdas. Išsiųstas prenumerato
riam tuojau po Naujųjų Metų.

Šiuo numeriu pagerbiama 
Chicagos lietuvių opera, šven
čianti 25 metų sukaktį, ir dr. 
Jonas Grinius, miręs 1980 lap
kričio mėnesį.

Lietuvių operos sukaktį ir 
Ponchiellio operą “Lietuviai” 
apibūdina Stasys Santvaras. Jis 
plačiai apžvelgia 25 metų darbo 
plotą, dirbančiųjų pasišventimą 
ir paskutinį spektaklį. Tai išsa
mus straipsnis, paremtas statis
tiniais duomenimis, be kurio ne
galės išsiversti joks išeivijos kul
tūros istorikas.

Dr. Jonui Griniui skirtoje žur
nalo dalyje (psl. 365-392) rašo 
Antanas Maceina ir Vincas Nat
kevičius. Pirmasis nagrinėja Gri
niaus dramą “Stella Maris”, ant
rasis apžvelgia jo kaip literatūros 
kritiko veiklą. Maceinos straips
nis — filosofinis. Jis egzegeti
niu metodu gvildo šią keistoką 
dramą, lygindamas ją su pana
šia Putino drama “Žiedas ir mo
teris”. Prieinama prie įdomių iš
vadų, atskleidžiančių nagrinėja
mo autoriaus kūrybinį pasaulį. 
Vincas Natkevičius iškelia Joną 
Grinių kaip literatūros kritiką, 
susirūpinusį moralinėmis tieso
mis ir pagal jas vertinusį litera
tūrinius kūrinius.

Vytautas Volertas apibūdina 
Stasio Barzduko gyvenimą bei 
visuomeninę veiklą, skirdamas 
jam žymią vietą tarp didžiųjų 
išeivijos visuomenininkų.

Literatūra šiame numeryje 
aprūpinta Leonardo Andriekaus 
eilėraščiais ir ispanų poeto Juan 
Ramon Jimenez aforizmais apie 
poeziją. Apie jo 100 metų gimi
mo sukaktį rašo Birutė Ciplijaus- 
kaitė, kuri surinko ir parengė 
aforizmus.

Apžvalginė dalis itin marga. 
V. M. Cukuras gvildo popie
žiaus Jono Pauliaus paskutinės 
enciklikos “Dives in Misericor- 
dia” turinį; L.A. supažindina su 
šv. Pranciškaus 800 m. jubilie
jum, ir rudens sezono dailės 
parodomis Kultūros Židinyje. 
Balys Raugas aprašo Phila- 
delphijos ir kitų lietuvių radijo 
valandėlių sukaktis ir taip pat 
Elenos Blandytės rečitalį Ken- 
nebunkporte. Tomas Venclova 
paliečia įdomų klausimą — 
poezijos vertimą į kitas kalbas, 
apibūdindamas dvi vertimų mo
kyklas. K. V. perteikia Algirdo 
Landsbergio paskaitos mintis 
apie rašytojo padėtį dabartinėje 
Lietuvoje. Juozas Prunskis atku
ria pianisto Vytauto Bacevičiaus 
paveikslą iš jam rašytų laiškų 
prieš mirtį (1970 m.). Leonar
das Andriekus aprašo operos so
listės Maralin Niskos ryšius su 
lietuviais ir jos antrąjį koncertą 
Kultūros Židinio salėje New 
Yorke.

Recenzinėje dalyje VI. Kulbo
kas vertina Jurgio Gliaudos no
velių knygą “Bausmė” ir Jurgis 
Gimbutas — Lietuvoje išleistas 
penkias knygas apie architek
tūrą.

Pennsylvanijos gubernatorius Dick Thornburgh ir jo žmona Ginny su lietuvių atsto
vais Ona Morgalis ir Juozu Mackaloniu etninėj Kalėdų programoj.

Šis Aidų numeris iliustruotas 
Lietuvių operos ir dr. Jono Gri
niaus gyvenimo nuotrauko
mis.

Tuo numeriu Aidai laimingai 
užbaigė 1981 metus. Turinys 
rodo 424 psl. Tai stora didelio 
formato knyga. Joje sudėta daug

KŪČIOS VASARIO 16-TOS
GIMNAZIJOJ

Vaidinimas pilyje
Vasario 16-tos gimnazija Vo

kietijoje Kalėdų atostogas pradė
jo gruodžio 19. Išvakarėse, gruo
džio 18, buvo surengtos 
Kūčios su plačia ir įvairia prog
rama.

Buvo suvaidinta brolių Grimų 
pasaką “Pelenė”. Scenai ją pri
taikė trys mokinės — Ingryda 
Pancerytė (12 kl.), Lydija Kairy
tė (12 kl.) ir Arrelija Vaičekaus
kaitė (11 kl.).

Šias Kūčias organizavo evan
gelikų kunigas kapelionas Fr. 
Skėrys. Šios Kūčios jau buvo 27, 
kurias jis organizavo Vasario 16- 
tos gimnazijoje. Pradžioje jis ir 
tarė žodį, kas šį vakarą bus.

Vaidinimas vyko pilies salėje 
su pritaikyta scena, šviesom. 
Vaidino mokiniai, buvo įpinta 
dainelių, šokių. Puikūs artistų 
drabužiai, gerai išmoktos rolės. 
Vaidinimas labai pasisekė. Jis 
turėtų būti parodytas ir už Ro
muvos ribų.

Kalėdinės giesmės pilyje
Toliau Rūtos Aidytės gitara 

palydimas mažųjų mokinių pen
ketukas pagiedojo Sužibo 
žvaigždutės aukštai danguje, Li
lija Burškaitytė padeklamavo 
Bern. Brazdžionio Kalėdų var
pus, mokytojos J. Vaičiulaitytės 
vadovaujamas mergaičių chorelis 
pagiedojo Piemenuką su būgnu, 
Šventą naktį, Jingle Bells. Buvo 
deklamuojama ir vokiškai ir ang
liškai.

Programą pilies salėje užbai
gė mergaičių chorelis giesmė
mis — What Child is this ir 
lietuviškai — Sveikas, Jėzau, gi- 
musis.

Prie Kūčių stalo
Visi persikėlė į gimnazijos 

valgyklos salę. Bendrai sugiedo
jo Tyli naktis, šventa naktis. 
Kun. Fr. Skėrys sukalbėjo maldą, 
mokytoja Dalia Grybinaitė per
skaitė kalėdinę Luko evangeliją.

Kalėdinę eglutę uždegė gim
nazijos direktorius J. Kavaliū
nas, Kuratorijos valdybos pirmi
ninkas Tėv. Alf. Bernatonis, Vo
kietijos LB pirmininkas maj. J.K. 
Valiūnas, kun. Fr. Skėrys ir mo
kinių komiteto pirmininkė 
abiturientė Laima Valiūnaitė.

Sveikinimo kalbą pasakė di
rektorius Jonas Kavaliūnas, dė
kodamas visiems šventės rengė
jams ir linkėdamas visiems gra
žių švenčių.

Toliau buvo paplotėlių laužy
mas ir kūčių vakarienė su 12 
valgių.

įvairios kultūrinės medžiagos. 
Deja, žymi dalis mūsų visuo
menės į tai nekreipia jokio dė
mesio. Dabar ypač tinkamas lai
kas užsiprenumeruoti Aidams. 
Prenumeratos kaina 15 dol. 
Adresas: Aidai, 361 Highland 
Blvd., Brooklyn, NY 11207.

Žvbl.

Sveikinimo kalbas pasakė 
Kuratorijos valdybos pirminin
kas Tėv. Alfonsas Bernatonis, jis 
kalbėjo ir vokiškai ir lietuviš
kai; Vokietijos LB valdybos 
pirm. Jonas K. Valiūnas.

Dovanos
Atvyko ir Kalėdų senelis. Tą 

vaidmenį jau kelinti metai at
lieka buvęs šios gimnazijos mo
kinys Algis Vitkus iš 8591 LS 
lietuvių kuopos Schwetzingene. 
Jis atnešė visiems dovanų krep
šelius su vaisiais, šokoladu, sal
dainiais, sausainiais, kalendorė- 
liais. Schwetzingeno LB vyrų 
būrelis padovanojo berniukų 
bendrabučiui televizijos anteną, 
o mergaitėms siuvamą mašiną. 
Vėliau paaiškėjo, kad dovana 
buvo daug didesnė — mergaičių 
bendrabutis gavo brangų spalvo
tos televizijos aparatą. Juo bus 
pakeistas prieš šešerius metus 
gimnazijos mokinės Lenos Va
laitytės dovanotas aparatas, kuris 
dabar atsitarnavo ir paseno. Do
vanotojų būreliui Schwetzin
gene vadovauja Lenos brolis Vi
lius Valaitis.

Paskutinį šios šventės žodį 
tarė jos rengėjas kun. Fr. Skė
rys.

Šventės išlaidom padengti po 
1000 DM aukojo Bronius Mag- 
dušauskas ir dr. med. K.R. Ašok- 
liai. Schwetzingeno ir Darm- 
stadto lietuvių kp. vyrai įtei
kė po 300 DM. Dosnūs buvo ir 
mokinių tėvai.

Tą naktį lauke smarkiai pasni
go, ir daug kas nebegalėjo iš
važiuoti. O kai kurių mokinių 
tėvai, važiuodami į Kūčias, pa
kelėje įstrigo ir pasirodė tik po 
vidurnakčio.

Šventėje dalyvavo apie 130 
žmonių. Šios Vasario 16-tos gim
nazijos Kūčios virto tradicija. 
Čia susitinkama su draugais ir 
pažįstamais.

Iškilmes aprašė ir vietos vo
kiečių spauda, įdėdama nuo
traukų iš vaidinimo.

J.L.

— Australijos Lietuvių Fondas 
paskutinių metų bėgyje turėjo 
13,953 dol. pajamų. Fondo ka
pitalas dabar siekia 50,000 dol. 
Fondo valdybą sudaro: dr. A. 
Staugaitis, V. Ališauskas, M. 
Didžys, J. Meiliūnas ir A. 
Klimas.

— Chicagos Jaunimo Centro 
koncertas savose patalpose įvyks 
gegužės 2.

Birutė Pūkelevičiūtė, laimėjusi šių metų Draugo romano 
konkursą.

DRAUGO ROMANO PREMIJA
TEKO BIRUTEI POKELEVIČIOTEI

Metinė Draugo romano 
premija, jau 31-oji, teko rašy
tojai Birutei Pūkelevičiūtei už 
jos romaną “Devintas lapas”.

Konkursui buvo atsiųsta 9 kū
riniai. Vertinimo komisiją suda
rė: Balys Gaidžiūnas, Viktoras 
Mariūnas, Vacys Rociūnas, Da
lia Staniškienė ir dr. Danguolė 
Tamulionytė.

Komisija posėdžiavo sausio L 
Visais balsais išrinko Pūke- 
levičiūtės romaną — Devintas 
lapas. Jis buvo pasirašytas slapy
vardžiu. Atidarius voką, paaiš
kėjo, kad romano autorė yra ži
noma rašytoja Birutė Pūkelevi
čiūtė.

Ketvirta Draugo premija
Rašytoja Birutė Pūkelevičiūtė 

jau seniai rašo ir yra išleidusi 
visą eilę knygų, laimėjusi pre
mijų. Ir ši romano premija jau 
yra ketvirtoji, gauta iš Draugo.

KALĖDOS ETNINIU ŽVILGSNIU

HARRISBURG, PA.

Pennsylvanijos sostinėje Har- 
risburge, William Penn muzie
juje, gruodžio 20 buvo atidarytas 
kultūrinis Kalėdų festivalis, pa
vadintas “Christmas . . . An 
Ethnic Experience”, tęsęsis iki 
sausio 10. Jį atidarė gubernato
rius Dick Thornburgh ir jo 
žmona Ginny.

Gubernatorius pasveikino vi
sus susirinkusius į etninių Kalė
dų eglučių parodą, užkabin
damas kalėdinį papuošalą ant 
Pennsylvanijos multietninės eg
lutės. Savo kalėdinėje kalboje 
visiems Pennsylvanijos gyven
tojams jis pažymėjo, kad “di
džiulė žmonijos rasių šeima turi 
bandyti gyventi kartu taikoje 
ir harmonijoje”.

Festivalį globojo “Heritage 
Affairs” patariamoji komisija ir 
Pennsylvanijos istorijos bei mu
ziejaus komisija.

HA patariamosios komisijos 
koordinatorius Joseph Mac- 
kalonis tvarkė lietuviškosios eg
lutės puošimą. Jam padėjo Lie
tuvos vyčių Antracito kuopa. Ša
lia savų eglučių kiekviena 
etninė grupė prisidėjo ir prie 
Pennsylvanijos multietninės eg
lutės puošimo savais tautiniais 
motyvais.

Muziejaus Village aikštėje ir 
Memorial salėje buvo išdėstyti 
etniniai eksponatai. Lietuviai 
pasižymėjo įvairiais įdomiais 
dirbiniais ir medžio drožiniais. 
Buvo ir lėlių bei gyvulių figūrų.

Gubernatorius didžiai įver
tino eglutes ir eksponatus, pa
žymėdamas, kad daugelis etni

Pirmoji premija buvo 1956 
metais už romaną — Aštuoni 
lapai. Antroji 1970 už romaną 
— Rugsėjo šeštadienis. Trečioji 
1974 už romaną — Naujųjų Me
tų istorija.

Taip pat yra laimėjusi ir dra
mos konkursą už dramą Aukso 
žąsis. Pagal šią dramą ji susuko 
ir filmą. Praeitais metais parašė 
dramą Aukuro teatrui Hamil
tone, tai — Antroji Salomėja 
painiavose. Dar prieš romanus 
išleido eilėraščių rinkinį — Met
ūgės.

Rašytoja gyvena Chicagoje. 
Taip pat ji yra ir aktorė, reži
sierė ir plačiai reiškiasi teatro 
srityje.

Premijos mecenatai yra dr. 
Ričardas ir Raimonda Kontri
mai iš Los Angeles, Calif.

Premijos įteikimas bus kovo 
20 Clevelande. Iki to laiko ro
manas bus Draugo dienraščio 
išspausdintas.

nių grupių švenčia šias šventes 
skirtingais būdais, kuriuose atsi
spindi jų gimtųjų kraštų dvasia, 
ir pareikšdamas viltį, kad ši 
patraukli paroda padės piliečių 
tarpusavio susipratimui.

Festivalio atidarymo sekma
dienis buvo baigtas įvairių etni
nių bendruomenių meniniais 
pasirodymais. Žarijos choras iš 
Schuylkill apygardos pagiedojo 
lietuviškų kalėdinių giesmių ir 
padainavo liaudies dainų. Chorą 
globojo Lietuvos vyčių Antracito 
kuopa.

“Heritage Affairs” pataria
mosios komisijos pirmininkas 
Charles Bojanic pažymėjo, kad 
Amerika turėtų susimaišyti, bet 
ne susivirinti iš daugybės geriau
sių religinių papročių ir daugy
bės žmonių talentų. Tai turėtų 
būti tęsiama etninių grupių 
Pennsylvanijoje ir visoje Ameri
koje.

Louis Skeparnias, tos komisi
jos vykdomasis direktorius, pri
dūrė, kad jis tikisi, jog susido
mėjimas šia kalėdine etnine pro
grama tęsis ir toliau. Už šios pro
gramos sėkmingumą jis pagyrė 
jos dalyvius.

— Chemikė Aldona Balytė- 
Valicenti, gyv. Downers Grove, 
Ill., Standard Oil Ind. Co. tyri
mų informacijos skyriaus vedėja, 
Upjohn Co. pakviesta, lapkri
čio 18 Kalamazoo mieste skaitė 
vakarinio Michigano bendrovių 
vadovam paskaitą tema “Kom
piuterių patarnavimai įmonių 
vedime ir susižinojime”. Daly
vavo daugiau kaip 100 bendro
vių atstovų.

— Visuomenininko premija, 
kurią kasmet skiria Pasaulio Lie
tuvių Kat. Bendrija, paskirta kun. 
dr. Pr. Gaidai, Tėviškės Žiburių 
redaktoriui. Vertinimo komisiją 
sudarė dr. J. Sungaila, dr. O. 
Gustainienė, V. Bireta, kun. A. 
Simanavičius, OFM, ir kun. J. 
Staškevičius. 500 dol. premijos 
mecenatas yra kun. dr. J. Pruns
kis.

— Philadelphijos LB šių me
tų kultūrines vakarones pradeda 
Lietuvhj Namų Kultūros Centro 
patalpose, 2715 E. Allegheny 
Ave., sausio 23, šeštadienį, 7 
vai. vak. Vytauto Strolios paskai
ta muzikine tema “Lietuviai pla
čiuose plokštelių vandenyse”.

— Tėv. dr. Tomo Žiūraičio, 
OP, motina Aleksandra Žiūrai- 
tienė mirė 1981 gruodžio 31 
Vilniuje. Pats Tėv. dr. T. Žiū
raitis yra ligoninėje ir sveiksta 
po širdies operacijos.

— Cleveland, Ohio, Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo su
kakties minėjimas įvyks vasario 
14, sekmadienį, 4 vai. popiet 
DMNP parapijos salėj. Rengia 
Amerikos Lietuvių Tarybos Cle- 
velando skyrius.

— Cleveland, Ohio, Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo su
kakties minėjimas ir filmo “Pre
zidentas Antanas Smetona” de
monstravimas įvyks vasario 21 
Lietuvių Namuose. Rengia 
Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos Clevelando skyrius.

— Dr. Saulius Girnius, dr. 
Juozo Girniaus sūnus, Vokieti
joje buvo gana sunkiai su
žeistas automobilio katastrofoje. 
Vėsą mėnesį išbuvo be sąmonės. 
Dabar jau atgavo pilną sąmonę 
ir tebėra ligoninėje. Jis pilnai 
pasveiks. Jis dirba Laisvės Ra
dijo lietuviškajame skyriuje 
Miunchene.

— L.M.K. Federacijos Water- 
burio klubas, užbaigdamas 1981 
metų veiklą, iš tradicinio rudens 
baliaus gauto pelno paskirstė: 
Lietuvos atstovybės remontui 
200 dol., Tautos Fondui 100 
dol., Vasario 16 gimnazijai 100 
dol., Moteris žurnalui 50 dol., no 
25 dol. — žurnalui Aidai, Dar
bininkui, Dirvai ir Draugui. Iš 
viso išdalinta 550 dol.

— Chicagos Lietuvių Dramos 
Grupė, praėjusiais metais 
įsisteigusi Akademinio Skautų 
Sąjūdžio iniciatyva ir vadovauja
ma akt. Jono Kelečiaus, rudenį 
pastatė su dideliu pasisekimu 
praėjusį Vinco Krėvės “Raga
nių”. Dramos grupė yra pakvies
ta ir pavasarį vyksta gastrolėms 
į Clevelandą ir Bostoną. Taip 
pat yra gavusi kvietimą vykti į 
New Yorką. Chicagos Lietuvių 
Dramos Grupę globoja ir admi
nistruoja Akademinis Skautų Są
jūdis. Grupės gastrolių reikalus 
tvarko administratorė Danutė 
Korzonienė, 2725 W. 84th Place, 
Chicago, IL 60652.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: C. Siatsis, Astoria, N.Y., G. 
A. Bobelis, Long Island City, 
N.Y. John P. Baltrus, Pittsburgh, 
Pa., perėmė ilgamečio skaity
tojo Juozo P. Baltraus, Du Bois, 
Pa., prenumeratą. Kalėdų šven
čių proga kaip dovaną užsakė 
Darbininką kitiem: O. Stri
maitienė, Elizabeth, N.J. — J.V. 
Strimaičiui, Simsbury, Conn., J. 
Mikulskis, Woodhaven, N.Y. — 
A. G. Mikulskis, Sharps
burg, GA, O. Eikinienė, Hing- 
ham, Mass. — V. Eikinas, 
Randolph, Mass., F. Tetschner, 
Colorado Springs, CO — J. Pat
rick, Jacksonville, Fla. Sveiki
nam naujus skaitytojus ir dėko
jam užsakytojam. Naujiem skai
tytojam Darbininko prenumera
ta pirmiem metam tik 12 dol. At
naujinant — visiem 15 dol. 
metam.
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Kodėl taip daro?
Užsienietis Brazilijoje stebi 

kaip visur susitikę žmonės 
glebėsčiuojasi, ploja vienas ki
tam per pečius, per pilvą, per 
nugarą ir beveik su ašaromis 
akyse šaukia: “Mon karo ami
go!” ,

— Tai ne žmonės, o angelai,
— pagaliau pareiškia užsie
nietis.

— Taip, — paaiškina vadovas,
— bet ar jūs žinote, kodėl jie 
tai daro? Jie apčiupinėja vienas 
kitą, kad galėtų nustatyti, ar jis 
turi ginklą, kokios jis markės, 
kokio kalibro ir kur jis paslėp
tas ...

Padėka
— Ar tai jūs vakar išgelbėjot 

mano sūnų, skendusį upėj?
— Taip, bet neverta apie tai 

kalbėti. Mano vietoj taip būtų 
pasielgęs kiekvienas.

— Kaip tai neverta! O kur vai
ko kepurė?

Maloniausias laikas
Smuklėje kalbasi du bičiuliai. 

Vienas jų taria:
— Tai laikas, kurį aš labiau

siai mėgstu.
— Kodėl?
— O gi todėl, kad dabar na

mo eiti per vėlu, o į darbą — 
dar per anksti, todėl ir galima 
truputį patinginiauti.

Dalybos
— Sveikinu! Jau susitaikei su 

savo žmona! Mačiau, kaip va
kar abudu sutartinai skaldėt 
malkas.

— Kur tau! Mudu po skyrybų 
dalinomės baldais.

Raganos
Sūnelis klausia tėvą:
— Ar iš tikrųjų būna raganų?
— Užaugsi, vaikeli, pamaty

si...

Bausmės
— Petruk, ar tave tėvas lupa?
— Ne. Aš mažiausias iš dešim

ties brolių. Kol ateina mano ei
lė, tėtė jau būna pavargęs.

Šaltis nukrito
Vieną žiemos dieną močiutė, 

sugrįžusi iš lauko, pastatė kibi
rą ir pasakė:

— Tai gerai, jau šaltis nu
krito. Greit ateis pavasaris.

Mažoji Onutė nustebo;
— Ar šaltis labai susikūlė?

Zoologijos sode
— Žinai, vakar mane nemoka

mai įleido į zoologijos sodą.
— Nieko nuostabaus. Tik 

keista, kaip tave iš jo išleido.

Vištos amžius
— Kaip nustatyti, ar višta se

na, ar ne? — klausia mokyto
jas.

— Iš dantų, ponas mokytojau.
— Nesąmonė! Višta neturi jo

kių dantų, — sako mokytojas.
— Bet mes turim.

Prie upės
— Eini meškerioti?
— Ne, sliekų skandinti.

Mėnulis
Mokytojas pasakoja apie 

mėnulį:
— Mėnulis toks didelis, kad 

jame galėtų gyventi daug mili
jonų žmonių.

Vienas berniukas juokiasi.
— Kodėl juokiesi? — klausia 

mokytojas.
— Įsivaizduoju, kur jie dingtų 

per delčią.

Tėvo pėdomis
Tėvas dažnai keikdavo. Iš jo 

išmoko ir vaikai. Kartą, tėvui 
sunkiai susirgus, išbėgo į kiemą 
mažesnysis penkerių metų sū
nus ir šaukia:

— Velniai, eikit į vidų, tėvas 
miršta!

GERI METAI TAUPYTOJAM
1982 metai neša daug vilčių 

ekonominės stabilizacijos ir as
meninio gerbūvio plotmėje. 
Prezidento Reagano ekonominė 
politika, pasiryžusi sustabdyti 
žalingą infliaciją ir atstatyti pro- 
duktingą biznio atmosferą, at
rodo, pradeda imti viršų.

Dalis kovos su infliacija vyks
ta eilinių piliečių taupymo ini
ciatyvos formoje. Paskatinimui 
taupyti buvo įsteigti “All Savers” 
certifikatai, kurių nuošimčiai at
leidžiami nuo mokesčių net iki 
2000 dolerių. Dabar, procentam 
šiek tiek nukritus, jau reikia vie
niem metam užrakinti stamboką 
sumą pinigų, kad uždirbus tuos 
2000 dolerių. Aukštesnio uždar
bio šeimom dar vistiek apsimoka 
imti vienų metų “All Savers” 
certifikatus ir išvengti aukšta 
spirale kylančių mokesčių dėl 
kiekvieno papildomai uždirbto 
dolerio. Žemesnio atlyginimo 
žjmonėm tačiau prireikė surasti 
kitokias taupymo lengvatas.

Šalia “All Savers” atsirado ir 
kitas taupymo būdas, kurį val
džia suteikė kiekvienam dirban
čiam piliečiui, nežiūrint jo eko
nominio lygio. Tai yra taip vadi
namas IR A (Individual Retire
ment Account) privačios pensi
jos fondas. Apie tai bus daug ra
šoma ir reklamuojama, todėl 
verta su IRA susipažinti ir lie
tuviškoje spaudoje.

Klausimų — atsakymų formo
je bandysime bent trumpai pa
aiškinti privačios pensijos fondo 
galimybes ir naudą.

1. Kas yra IRA?
IRA yra atskiras individualus 

dirbančio žmogaus pensijos pla
nas, arba fondas, kurį kasmet 
galima nurašyti nuo visų val
džios mokesčių (tax deductible). 
Padėjus pensijos sumą į taupy
mo instituciją, priaugančių pro
centų taip pat nereikia rapor
tuoti mokesčių formose;

Perskaitęs Darbininką, duok 
kitam!

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai ir 
tiksliai patarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS
i LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ. UKRAINĄ ir 1.1.
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI. 
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS 
PRISTATYMAS.

■ Visuose mūsų skyriuose Rasite didelį kiekį įvairių aukštos 
į kokybės prekių prieinamomis kainomis.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

. COSMOS PARCELS EXPRESS 
į CO R P.

40 East 49th Street 
(Corner of Madison Ave.) 

New York, N.Y. 10017 
Tel.: (212) 758-1150, 758-1151

Apple-Valley, Mln. 55124 
New York, N.Y. 10003 
New York, N.Y. 10011 
So. Boston, Mass. 02127 
Bridgeport, Conn. 06610

72 County Road No. 42 
45 Second Avenue 
135 W. 14th Street 
393 West Broadway 
1880 Seaview Ave.

612 432-3939
AL 4-5456
CH 3-2583 

617 268-8764 
203 367-2863

Chicago, III. 60629 2501 West 69 St. WA 5-2737
Cleveland, Ohio 44134 6089 State Road 884-1738

■rvlngton, N.J. 07111 1082 Springfield Ave. 374-6446
Grand Rapids, Mich. 49504 636-38 Bridge St. N.W. GL 8-2256
Hackensack, N.J. 07601 112 Main St. 201 342-9110
Hartford, Conn. 06106 1839 Park St. 203 232-6600
Lakewood, N.J. 08701 241 Fourth Street FO 3-8569
Los Angeles, Calif. 90022 960 S. Atlantic Blvd. AN 1-2994
New Haven, Conn. 06511 1329 Boulevard LO 2-1446
Newark, N.J. 07106 698 Sanford Avenue, . 373-8783
Miami Beach, Fla. 33139 1352 Washington Ave. 305-532-7026
Philadelphia, Pa. 19122 1214 N. 5th St. PO.3-4818
Philadelphia, Pa. 19141 4925 Old York Rd. GL 5-9586
Pittsburgh, Pa. 15203 1307 E. Carson Street HU 1-2750

. Waterbury, Conn. 06710 555 Cook St. 756-1668
Fort Wayne, Ind. 46808 1807 Beineke Rd. 432-5402

Worcester, Mass. 01610 144 Millbury Street SW 8-2868
You ngstown, Ohio 44503 309 W. Federal Street Rl 3-0440

2. Kas gali turėti IRA fondą?
Kiekvienas dirbantis asmuo 

gali padėti tam tikrą sumą į 
laisvą nuo mokesčių IRA fondą, 

net ir tada, kai darbovietė jau 
turi tam asmeniui pensijos pla
ną arba dirbantysis jau savano
riškai deda dalį pajamų į darb
davio pensijos planą. IRA fondą 
galima turėti nepriklausomai 
nuo egzistuojančio darbdavio 
fondo.

3. Kiek galima kasmet padėti 
į IRA fondą?

Vienas dirbantis asmuo gali 
per metus dalimis arba vienkar
tine suma padėti 2000 dolerių. 
Jeigu vyras ir žmona abudu dir
ba, tai abu gali padėti po 2000 
dolerių. Jeigu vyras dirba, o 
žmona ne, tai į IRA galima pa
dėti 2,250 dolerių.

4. Kokia yra konkreti nauda 
iu IRA fondo?

Nežiūrint, iš kur paimami pi
nigai — ar iš banko, ar tiesio
giniai iš algos, ar “iš matraco”, 
tie 2000 dolerių, pildant mokes
čių formas, yra nurašomi nuo 
bendros uždarbio sumos, kaipo 
“deduction”. Tokiu būdu asmuo, 
per metus uždirbęs pav. 20,000 
dolerių, moka mokesčius tik už 
18,000 dol. sumą. Padėjęs tuos 
2000 dol. į santaupas, arba in
vestavęs į certifikatus, žmogus 
uždirba palūkanas ir už jas taip 
pat nemoka mokesčių Suma
žėjus mokesčiam, daugiau lie
ka pinigų pragyvenimo reikalam.

5. Kokia nauda ateityje?
Per eilę metų investuojant po 

2000 dolerių, uždirbant palūka
nas ir jas vėl investuojant, IRA 
sąskaita ims sparčiai augti į 
didžiulę sumą, kuri taps pagrin
diniu dirbančio asmens pensijos 
fondu. Jau vien tik po 10 metų 
taupytojas turės įdėjęs 20,000 
dolerių, o su nuošimčių nuošim
čiais tą sumą bus net padvigu
binęs. Ir už tą viską nebus mo

kėjęs nei centro valstybinių mo
kesčių.

6. Kada galima pinigus išimti 
iš IRA fondo?

Išimant pinigus iš IRA sąskai
tos nesulaukus 59 ir pusės metų, 
už juos reikės mokėti “income 
tax” ir dar 10% pabaudą. Po 59.5 
metų amžiaus jau galima bet ka
da atsiimti iš IRA sąskaitos visus 
arba tik dalį pinigų ir tada mo
kėti tiktai reguliarius uždarbio

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

A. Kairio — Po Damoklo kar
du, I dalis 5 dol., II dalis 9 dol.

M. Mėlinienės — Kryželiai 
Arktikoje. Suėmimas ir gyveni
mas bolševikų rojuje, 6 dol.

M. Aukštaitės — Nubangavę 
kūdikystės dienos, 7 dol.

Ed. Cinzo — Mona, romanas, 
8 dol.

Liūnės Sutemos — Vendeta, 
ėilės, 6 dol.

R. Spalio — Auksinio saulė
lydžio gundymai, 10 dol.

J. Kreivėno — Mirties lage
riuose ir tremtyje, 12 dol.

V. Gidžiūno — Šv. Pranciš
kaus dvasios spinduliavimas, 5 
dol.

K. Grigaitytės — Marių vėjui 
skambant 4 dol.

Leonardas Kerulis — Išvežtų
jų sąrašas, 22 dol.

K. Bradūnas — Užeigoje 
prie Vilniaus vieškelio, premi
juota poezijos knyga, 6 dol.

V. Volerto — Greitkelis, 6 dol.
J. Vizbaro — Alšėnų kuni

gaikštytė, 8 dol.
M. Aukštaitės — Ant marių 

krašto, 10 dol.
A. Šapokos — Lietuvos istori

ja, 18 dol.
A. Maceinos — Asmuo ir isto

rija, 4 dol.
S. Ambrazevičienės — Lem

ties sūkury, 4 dol.
P. Čechovo — Rinktinės no

velės, 8 dol.
J. Prunskio — Lietuviai 

Sibire, 20 dol.
J. Prunskio — Lietuviai bol

ševikų okupacijoje, 6 dol.
J. Prunskio — Bėgome nuo te

roro, 7 dol.
V. Brizgio — Katalikų Bažny

čia Lietuvoje, 7 dol.
J. Kaributo, Teatro vargo ke

liai, buvo 10, dabar 4 dol.
Povilas Kaupas, Paveikslų al

bumas buvo 5, dabar 3 dol.
A. Norvilo — Dvikalbiškumas 

— palaima ar prakeikimas, 2 dol.
Šios bei kitos knygos ir 

plokštelės gaunamos Dar
bininke, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y., 11207. Persiun
timo išlaidom pridedama 1 dol.

DERMATOLOGIST
J. BARAL, M.D.
245 E. 63 St. N.Y.
Tel. 355-2828
Gydomos odos ir venerinės 
ligos Persodinami plaukai 
priimama Medicare

DEXTER PARK 
PHARMACY 

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVĘI^UB 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
296-4130
i.—1 ■! 

Dabar kasos kredito unijoj:
9% palūkanų už paprastas 

taupomąsias sąskaitas.

12% už Share Certificates 500 dol. sumomis.

MONEY MARKET Certiflkatų procentai už 5,000 ir 10,000 dolerių indėlius 6 mėnesiam.
“ALL — SAVERS” Certifikatai 1 metam su laisvomis nuo mokesčių palūkanomis.
Laisvi nuo mokesčių IRA pensijų fondo indėliai su 14.8% palūkanom.

Paskolos — Namų pirkimo “mortglčiai” — Čekių iškeitimai — Pensijos čekių 
Indėliai Ir t.t.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418 .
Telefonas: (212) 441-6799
Darbo valandos: nuo 9 iki 9 kasdien; penktadieniais Ir šeštadieniais nuo 9 iki 5 vai. p.p.
Patarnavimas lietuvių ir anglų kalbomis.

Visi indėliai apdrausti iki 100.000 dol.

mokesčius už išimtą sumą. Bet 
kam imti, jeigu nėra reikalinga? 
IRA fonde pinigus galima laiky
ti ir toliau ir nuolat tą fondą 
didinti iki 70 ir pusės metų 
amžiaus. Tada daugiau pinigų 
įdėti nebeleidžiama ir privaloma 
palaipsniui arba iš karto atsi
imti savo sukrautą turtą. Tokio 
amžiaus sulaukęs, kiekvienas 
žmogus jau turi pilną privilegiją 
pasinaudoti savo taupymo vai
siais, kurie po 30 metų gali siek
ti milijono dolerių.

7. Kur galima atidaryti IRA 
sąskaitą?

Visos taupymo institucijos ir 
investavimo bendrovės karštai 
varžysis dėl IRA kapitalo, kuris 
visoj Amerikoj per metus susi
kaups į bilijonus dolerių. Sau
giausia investuoti į valdžios ap
draustas įstaigas. Čia turime 
pasirinkimą — ar investuoti į 
amerikonų multimilijonierių 
bankus, ar į lietuvišką taupy
mo įstaigą? Atsiminkime, kad 
bankai už žmonių santaupas už
dirba labai gerus pinigus ir juos 
išleidžia tik savo naudai. Tau
pydami lietuvių Kredito Uni
joj, pajusime tą naudą sau ir 
savai visuomenei.

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1982 metam

Vardas Ir pavardė ............................. ....................................
Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $..........
Spaudai paremti $..........

KELIONĖS Į LIETUVĄ 1982 METAIS
10 dienų kelionė: Vilnius (5 naktys), Leningradas, 

Maskva. Išvykstama ketvirtadieniais iš New Yorko: 
balandžio 8, gegužės 13 ir 27, birželio 17, liepos 14, 
rugplūčio 13, rugsėjo 2 ir 16, spalio 7.

15 dienų kelionė: Vilnius, Leningradas, Maskva Ir Roma. 
Išvykstama pirmadieniais iš New Yorko: gegužės 3, birže
lio 28, rugplūčio 30, rugsėjo 20.

1$ dienų kelionė: Vilnius, Maskva, Leningradas Ir Ryga. 
Išvykstama šeštadieniais iš New Yorko: birželio 12, liepos 
31, rugplūčio 7. __

Jonas Adomėnas, vadovas
ORBITAIR INTERNATIONAL LTD. 
NEW YORK, N.Y. 10017 
TEL. 212 986-1500

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery’’ už 8 dol. Persluntlmas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ............................................. ....................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

New Yorke KASOS Kredito 
Unija priima visus lietuvius tau- 
pytojus ir kviečia atidaryti IRA 
sąskaitas pilnai valdžios ap
draustoj lietuviškoj įstaigoj. Šiuo 
metu Kasa duoda $14.8% palū
kanų už IRA fondo įnašus. Tuoj 
pat įdėję 2000 dolerių, gale me
tų turėsime 280 dol. prieauglį. 
Dviese dirbant ir įdėjus 4000, 
suma jau sieks 4,560 dolerių. 
Kasmet į IRA sąskaitą dedant 
nustatytą 2000 ar 4000 dol. sumą 
ir nuošimčiam palaipsniui au
gant, santaupos per eilę metų 
pasieks 100% prieauglį. Už 
indėlius ir nuošimčius nereikės 
mokėti jokių mokesčių iki tol, 
kol sulaukę pensijos amžiaus, 
pradėsime pinigus atsiimti. O iš
ėjus į pensiją, mokesčių skalė 
jau bus daug mažesnė, todėl 
galėsime anksčiau išeiti į poilsį, 
ilgai naudotis pensijos fondu ir 
patogiai gyventi iš sutaupytų pi
nigų.

Dėl smulkesnių informacijų 
apie IRA pensijos sąskaitas ar 
kitokius finansinius patarnavi
mus kreipkitės į KASĄ šiuo ad
resu: 86-01 114th Street, Rich
mond Hill, N.Y. 11418, arba 
skambinkite (212) 441-6799.

KASOS informacija
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MIRĖ ADOLFAS ANDRIULAITIS
Garbingo žemaičio atminimui

1981 gruodžio 31 d. 5 v.r. 
Wyckoff Heights ligoninėje, 
Ęrooklyne, mirė Adolfas Andriu- 
laitis, gimęs 1890 gruodžio 23 
Šapališkių kaime, Šimkaičių 
valsčiuje, Raseinių apskrityje. 
Buvo pasiturintis ūkininkas, su
maniai ir progresyviai tvarkęs 
savo ūkį, malonaus būdo, tvirto 
nusistatymo žemaitis. Ligoninė
je išbuvo tris mėnesius beveik 
visą laiką nuolatinės priežiū
ros skyriuje.

Buvo pašarvotas B. Anastasio 
& Son šermeninėje, 533 Lori
mer Street, Brooklyne. Palai
doti buvo pervežtas į Mount 
Grove kapines, Bridgeport, 
Conn. Sausio 3 8 v.v. atsisvei
kinti gausiai susirinko Andriulai- 
čių šeimos draugai ir pažįstamie
ji. Atsisveikinimą pravedė St. 
Johns evangelikų parapijos ku
nigai.

Nuliūdime liko žmona Juzė 
Pempytė, kuri visą gyvenimą su 
velioniu dalijosi skausmais, var
gais, liūdesiu ir džiaugsmais; 
duktė Irena Kuzmavičienė su 
šeima, gyvenanti Kanadoje, ir 
sūnus Jonas, visą laiką su jais

gyvenąs ir su gilia pagarba juos 
karšinąs senatvėje.

Andriulaičiai atsikėlė į Žemai
tiją iš Prūsų neatmenamais lai
kais. Reikia spėti, kad tai buvo 
aštuonioliktojo šimtmečio pra
džioje, laikais Frederiko-Wil- 
helmo, kuris nepaprastai susilp
nino švedų karaliaus Karolio XII 
kariuomenę, tuo laiku užėmusią 
didesnę, dalį Lenkijos, Pabaltį 
ir net Suomijos Karelijos dalį. 
Švedam besitraukiant, Rytų Prū
sijoje prasidėjo juodojo maro epi
demija, kurią, pagal vysk. Mo
tiejų Valančių, užnešė “žuv- 
ėdai”. Žmonės, norėdami išsi
gelbėti, viską palikę, bėgo už 
Šešupės ir Nemuno.

Andriulaičių kelionė į laisvę 
prasidėjo trejus metus anksčiau 
negu kitų lietuvių. Instinktyviai 
pajutę besiartinantį šį kartą rau
donąjį marą, pasinaudodami 
tuo laiku Sovietų Sąjungos ir 
Vokietijos vyriausybės pasirašy
tos sutarties privilegijomis dėl 
Lietuvos piliečių repatrijavimo į 
Vokietiją, skaudančiomis širdi
mis nutarė užsiregistruoti grįžti 
į sritį, iš kurios jų protėviai bė
go nuo juodojo maro. Pirmiau 
išvyko žmona su jaunute dukte
rimi. Tėvas su mažamečiu sū-

Mylimam tėvui
A.A.

VINCUI VALTERIUI

mirus, jo žmoną Eleną ir dukrą Rėdą Ardienę su šeima 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Lietuvių Fronto Bičiulių 
Taryba ir Centro Valdyba

numi nutarė važiuoti arkliais. Pa
sikrovę vežimą ūkiškų gėrybių, 
lietuviško — žemaitiško maisto 
produktų, pačius reikalingiau
sius daiktus ir drabužius, pasi
kinkę du geriausius arklius, pa
sileido Tilžės kryptimi.

Vos pervažiavus sieną, vo
kiečiai visą turtą ir arklius su 
vežimu atėmė. Paliko tik tiek, 
tiek galėjo su savimi neštis, už
darė pereinamojoje repatrijantų 
stovykloje ir ten juos išlaikė tris 
mėnesius. Tėvas su sūnumi die
nos metu dirbo pas ūkininką, o 
nakčiai turėjo grįžti į stovyklą.

Iš ten juos perkėlė į vo
kiečių užimtą Lenkijos miestą 
Lodzę (Litzmanstadt), repatri
jantų tardymo, atrinkimo bei rū
šiavimo stovyklą, griežtai tvar
komą ir stipriai apsaugotą rud- 
marškinių partiečių. Čia šeima 
susitiko pirmą kartą. Moterys 
dirbo stovyklos valgykloje, skal
bykloje ir ėjo kitus namų ruošos 
darbus. Vyrus iš ryto siųs
davo darbams į mieste esančius 
tekstilės ir kitus fabrikus. Po 
darbo jie turėjo grįžti atgal į sto
vyklą, kur ligi vidurnakčio vyk
davo apklausinėjimai, tardymai 
apie gimines ar kitus šeimos na
rius. Tardymų tikslas buvo pri
mesti vokiečių tautos kilmę. Čia 
Andriulaičiai susidūrė su ne
laukta staigmena — vokišku aro
gantiškumu. Atmetimas siūlomos 
minties, kad jie yra vokiškos kil
mės, labai supykino partiečius, 
ir šie pradėjo daryti Andriulai- 
čiam visokiausių sunkumų, ku
rie tęsėsi ligi paskutiniųjų Vo
kietijos valstybės dienų, nežiū
rint, kur jie buvo perkelti.

Fontui artėjant, jie buvo siun
čiami į šiaurę, neatsižvelgiant į 
prašymus visiem būti kartu. Iš
skirtą šeimą kilnojo iš vienos 
vietos į kitą dažnai ir tik trum
pai prieš kapituliaciją jie vėl ne
tikėtai susitiko stovykloje Sch- 
neidemuehle mieste. Iš ten jie

Kodėl man garbė būti 
lietuviu-ve

Lietuvių radijo valandėlės ve
dėjai Steponas ir Valentina Min
kai praeitą vasarą paskelbė kon
kursą jaunesnės kartos lietu
viam: Kodėl man garbė būti 
lietuviu-ve. Tam konkursui pa
skyrė 500 dol.

Konkursui pasibaigus, Minkai 
paskelbė konkurso laimėtojus. 
I-mą premiją 200 dol. laimėjo 
Gražina Kriaučiūnienė iš Lan
sing, Mich., 2-rą premiją 200 dol.
— Aras Sužiedėlis iš Brockton, 
Mass., 3-čią premiją 100 dol.
— Perkūnas Krukonis iš So. Bos
ton, Mass.

Šios premijos paskyrimas yra 
labai gražus pavyzdys, kaip rei
kia rūpintis lietuvybe ir pa
traukti jaunimą susidomėti savo 
tėvų ar protėvių žeme, kultūra, 
istorija ir panašiai. Tuos raši
nius, kaip buvo paskelbta, galė
jo rašyti lietuviškai ar angliš
kai. Tai paskatinimas jau ir ne- 
mokantiem lietuvių kalbos susi
domėti lietuviais ir Lietuva.

buvo pervežti į D.P. stovyklą 
Seedorfe, anglų zonoje. Prasidė
jus emigracijai, duktė ir sūnus 
emigravo į Kanadą, o kiek viliau, 
1949 metais, tėvai atvyko į Ame
riką.

Tai tik fragmentas vieno gar
bingo lietuvio-žemaičio epopė
jos. Viską skrupulingai sura
šius, būtų geras scenarijus fil
mui.

Ilsėkis ramybėje, ilgai į laisvę 
keliavęs ir daug vargų matęs 
garbingasis tautieti, laisvoje ir 
svetingoje Amerikos žemėje.

Jonas P. Lenktaitis

Mielai
BIRUTEI LUKAUSKIENEI

Putname mirus, Jasaičių šeimai reiškiame giliausią 
užuojautą

LB Queens apylinkės valdyba 
ir nariai

Brangiems prieteliamsMargeriuiJesaičiui, Jūratei Jesai- 
tytei ir Danutei Jesaitytei-Picabia, jų seseriai, mūsų 
mielai draugei
BIRUTEI JESAITYTEI — LUKAUSKIENEI

mirus, siunčiame širdingos užuojautos jausmus.
Stepas ir Aldona Mackevičiai

BIRUTĖ LUKAUSKIENĖ—JASAITYTĖ

mirė 1982 sausio 5 Matulaičio namuose Putname po 
sunkios ir ilgos ligos.

Dieve, suteik jos sielai ramybę!

Nuliūdusi šeima
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Mūsų mielai visuomenininke! ir bičiulei
ALBINAI LIPČIENEI,

jos brangiai mamytei Lietuvoje mirus, reiškiame širdin
giausią užuojautą ir kartu liūdime.

Gustai, Leikai, Strimaičiai, Šauliai, 
Vaišniai, Valiukai, Vėbros ir Židoniai

Kai tik buvo susirūpinta ir pa
skelbta, kad reikia pinigų Lietu
vos atstovybės pastatui Wash
ingtone remontuoti, Minkai tuoj 
pasiuntė tūkstantį dolerių. Tai 
irgi yra labai gražus lietuviško 
patriotizmo pavyzdys.

Laisvės Varpas skambės ir toliau
Nuo lapkričio 15 iki gruodžio 

27 Laisvės Varpo programos bu
vo perduodamos iš WCAV radijo 
stoties FM banga 98 sekmadie
niais nuo 9 vai. ligi 10 vai. ryto 
bandymo pagrindu. Už trijų sek
madienių laiką radijo stočiai 
apmokėjo pats Laisvės Varpo 
vedėjas Petras Viščinis, o už ke
turis kitus sekmadienius sumo
kėjo Aloyzas Astravas ir Anta
nas Andriulionis, kiekvienas jų 
skirdamas tam reikalui po 200 
dol.

Bandymas parodė, kad ši ra
dijo stotis yra labai plačiai gir
dima. 1981 gruodžio 29 Astravo 
ir Andriulionio dėka susirinko 
grupė lietuvių aptarti tolimesnį 
šios radijo valandėlės likimą.

Sausio 3 d. 9 vai. ryto vėl 
suskambėjo Laisvės Varpas iš 
tos WCAV stoties, banga 98. 
Čia Petras Viščinis pranešė, jog 
yra susitarta, kad ta grupė rū
pinsis iš šios radijo stoties Lais
vės Varpo veikimo piniginiais 
reikalais, apmokėdama radijo 
stočiai, o Petras Viščinis ir to
liau ves visą programą. Pasita
rimo metu šiam reikalui po 100 
dol. įnešė Tautinių šokių orga
nizatorė ir vadovė Ona Ivaškie- 
nė, inž. Romualdas Veitas, And
rius Keturakis, o Milda Norkū- 
nienė ir Danielius Averka po 50 
dol.

Kiek anksčiau 100 dol. įnešė 
Juozas Jucevičius.

Tad, norint išlaikyti Laisvės 
Varpą WCAV radijo stotyje ban
ga FM 98, yra mintis suburti 
52 organizacijas ir atskirus as
menis, pirmoj eilėj profesiona
lus ir verslininkus, kurie sutiktų 
skirti metam po 100 dol. Tuo 
būdu kiekvienos programos bū
tų kitas mecenatas, organizacija 
ar asmuo, o taip pat organiza
cijų ar asmenų grupė, sudariusi 
100 dol., reikalingų apmokėti 
radijo stočiai už vieną sekmadie
nį. Taip susiorganizavus, Laisvės 
Varpas skambėtų be rūpesčių 
ir finansinių vargų.

Kaip žinome, Laisvės Varpas 
sekmadieniais yra girdimas ir iš 
kitos stoties — banga 1460 AM 
iš Brocktono, bet gyveną toliau 
nuo Brocktono jos negirdi ar gir
di su trukdymais.

Bostono žinių korespondentui 
P. Žičkui Lietuvių Bendruome
nės Bostono apygardos pirm. Jo
nas Rūtenis rašo, kad kovo — 
balandžio mėn. busimajame LB 
Bostono apygardos apylinkių 
pareigūnų suvažiavime bus iš 
esmės sprendžiami ir Laisvės 
Varpo reikalai.

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Baltų D-jos koncertas First 
and Second Church salėje Bos
tone vasario 14. Programą at
lieka latviai.

Brocktone Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo minė
jimas vyks vasario 21, sekmadie
nį. 10 vai. mišios Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj. 3 vai. po
piet parapijos salėj akademija, 
programa ir vaišės. Rengia 
lietuvių organizacijos.

Filmų popietė ir foto paroda 
bus vasario 28 d. 3 v. popiet. 
Rengia Lietuvių Tautodailės 
Instituto Bostono skyrius.

Minkų radijo valandėlės 48 
metų sukakties minėjimui ren
giamas vakaras kovo 21 So. Bos
tono Lietuvių Piliečių D-jos sa
lėje. Be to, pradedant sausio 3 
jų programa bus girdima sek
madieniais nuo 8 vai. iki 8:30 
vai. ryto iš tos pačios radijo sto
ties banga 1360, o nuo vasario 
7 ši programa bus perduodama 
du kartu į dieną (sekmadieniais) 
nuo 8 iki 8:30 vai. ryte ir po 
pietų nuo 4:30 iki 5 vai.

Jono Kelečiaus vadovaujama 
Chicagos teatralų grupė sve
čiuojasi balandžio 3, šeštadienį. 
Suvaidins Vinco Krėvės “Raga
nių” ir ištraukas iš Justino Mar
cinkevičiaus “Mindaugo”.

Baltų D-jos koncertas, kuriame 
atliks programą lietuviai, įvyks 
balandžio 18 First and Second 
Church salėje Bostone.

Šv. Petro lietuvių parapijos 
banketas-reunion balandžio 18 
Lantana restorane, Randolph.

Laisvės Varpo pavasarinis 
koncertas įvyks balandžio 25 
Lietuvių Piliečių D—jos salėje, 
So. Bostone.
LAISVĖS VARPAS sekmadie

niais 11:30-12:10 vai. 740 banga Iš 
WCAS, 12:10-1:00 vai. 1460 banga 
iŠ WBET. Vedėjas Petras Viščinis, 
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209.

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:30 vai. 
ryto. Veda S. ir V. Minkai, 502 
E. Broadway, So. Boston, Mass. 
02127. Telef. 268-0489. Parduo
damas Darbininkas. Didelis lietu
viškų knygų pasirinkimas.

HARTFORDO BERŽELIS 
ŠVENČIA SUKAKTĮ

Hartfordo tautinių šokių gru
pė Berželis švenčia savo veik
los dešimtmetį. Ta proga rengia
mas sukaktuvinis koncertas — 
balius, kuris įvyks vasario 20, 
šeštadienį, 7 vai. vak. Šv. And
riejaus lietuvių parapijos salėje,

Church St., New Britain, Conn.
Ruošiamo sukaktuvinio leidi

nio išlaidom padengti ir toli
mesnei Berželio veiklai paremti 
sveikinimus su aukomis iki sau
sio 15 priima Zina Dresliūtė, 
238 Oxford St., Hartford, Conn. 
06105. Tel. 236-5501.

Lionginas Kapeckas

kovo 24 
balandžio 7 
gegužės 5

1981 m. sausio mėn. 24 d. amžinai sustojo plakusi 
mūsų mylimo brolio

A.A.
PETRO PAPROCKO

širdelė. ,
Jo mirties pirmųjų metinių proga sausio 24 d. 10 v. 

ryto pranciškonų vienuolyno koplyčioje bus aukojamos 
mišios.

Po mišių bus paminklo šventinimas ir pietūs Kultūros 
Židiny.

Maloniai kviečiame gimines, kolegas, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti ir prisiminti velionį savo maldose.

Liūdinčios seserys ir kiti giminės

ALBINAI LIPČIENEI,
LB Connecticut apygardos pirmininkei ir LB Tarybos 
narei, tik dabar sužinojusiai apie motinos

A.A. ONOS JUODIENĖS
mirtį Lietuvoje praeitais metais, reiškiame užuojautą ir 
kartu liūdime.

LB Connecticut apygardos 
valdybos nariai

MEMBER

‘Arpber Holidays” 
1982 M. EKSKURSIJOS 

Į LIETUVĄ
iš Bostono/New Yorko 

Kaina nuo $995.00 
Grupės Išvyksta: 

liepos 5 
liepos 19 
rugpiūčio 4

gegužės 12 (su Ryga) rugpiūčio 18 (su Ryga)
gegužės 24 rugsėjo 6
birželio 2 rugsėjo 15
birželio 16 rugsėjo 27

spalio 6 
gruodžio 27

VISAS GRUPES LYDĖS VADOVAI. Prie šių grupių galima jungtis 
iŠ VISŲ AMERIKOS IR KANADOS MIESTŲ.

REGISTRUOJAME JAU DABAR:

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, p.o. box 116,

South Boston, Mass. 02127, Tel. (617) 268-8764

Trans-Atlantic Travel Service, Inc., vidaus Ir užsienio agentūra, jau 
nuo 1960 metų SĖKMINGAI organizuoja visą eilę ekskursijų Į 
LIETUVĄ ir j kitas pasaulio šalis.

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS

7
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Redakcija ...... (212)
Administr........ (212)
Spaustuvė .... (212)
.Vienuolynas .. (212) 
K. Ž. salė ...  212)

Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
sausio 16, šeštadienį, Klaipėdos 
Krašto atvadavimo minėjimas 
mažojoje salėje. Pradžia 7 v.v.

Ethnic American Heritage 
News, kurio trečias numeris iš
ėjo gruodžio mėnesio pabai
goje, yra naujas tautinių grupių 
reikalam laikraštis anglų kalba, 
leidžiamas Albany, N.Y. Reda
guoja kolektyvas, vyr. redak
toriumi yra politinių mokslų 
profesorius Sandor Balogh, 
vengras.

Klaipėdos krašto prisijungi
mas prie Lietuvos bus minimas 
sausio 16, šį šeštadienį, Kultūros 
Židinio mažojoje salėje. Kalbą 
pasakys klaipėdietis Martynas 
Gelžinis. Meninėje dalyje dai
nuos solistas Mečys Razgaitis, 
jam akomponuos Viktoras Ralys. 
Vida Jankauskienė paskaitys 
literatūrinių kūrinių apie Klai
pėdos kraštą. Po minėjimo — 
kavutė. Minėjimą rengia Simo 
Kudirkos šaulių kuopa New Yor
ke, ramovėnai, birutietės, sava
noriai kūrėjai Mažosios Lietuvos 
Rezistencijos Sąjūdis, Mažo
sios Lietuvos Bičiulių draugija.

Dr. Jonas Stiklorius, Vliko 
vicepirmininkas, iš Philadelphi- 
jos atvyksta į šaulių rengiamą 
Klaipėdos krašto prisijungimo 
minėjimą, kuris bus sausio 16, šį 
šeštadienį, 7 v.v. Kultūros Židi
nyje.

Spaudos konferencija, sušauk
ta Antibolševikinio Tautų Blo
ko sausio 6 Roosevelt viešbuty
je, Manhattane, buvo sėkminga. 
Dalyvavo kongresmanas Biaggi, 
AFL-CIO direktorius Mann, 
Pavergtų Tautų atstovas, spau
dos ir televizijos korespondentai. 
Platų reportažą davė TV 5 kana
lo stotis. Kalbėtojai pasisakė už 
paramą darbininkų sąjūdžiui So
lidarity, sankcijų taikymą kal
tininkei Sovietų Sąjungai ir rei
kalavo laisvės ne tik lenkam, 
bet ir visom pavergtom tautom. 
Konferenciją sušaukė ir jai vado
vavo Peter Wytenus.

Lietuvių Tautodailės Insti
tuto New Yorko skyriaus susi
rinkimas bus sausio 18, pirma
dienį, 7:30 v.v. Kultūros Ži
dinio posėdžių menėje. Bus pa
daryta metinės veiklos apžvalga. 
Kviečiami visi nariai ir tie, kurie 
domisi Instituto veikla.

Ieškoma mašininkė pranciš
konų spaustuvei mokanti 
lietuvių kalbą ir galinti rašyti 
mašinėle. Bus išmokyta teletipo 
darbo. Darbas įdomus. Dėl są
lygų skambinti pranciškonų 
spaustuvės vedėjui Tėv. Pranciš
kui Giedgaudur telefonu 827- 
1350 darbo valandomis arba po 
7 vai. vakaro.

KLAIPĖDOS KRAŠTO
59-rių metų atvadavimo sukakties

MINĖJIMAS
Įvyks 1982 sausio 16, šeštadienį, 7 v.v.
Kultūros Židinio mažojoje salėje,
361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207
PROGRAMOJE:

• atidarymo žodis — kuopos pirmininkas 
KĘSTUTIS MIKLAS

• Invokacija — TĖV. LEONARDAS ANDRIEKUS, OFM
• sveikina: Lietuvos gen. konsulas A. SIMUTIS

JAV LB New Yorko apygardos 
pirmininkas A. VAKSELIS

• paskaitę skaito — MARTYNAS GELŽINIS
• meninė dalis

Po programos pabendravimas prie kavutės
Minėjimę rengia ir visuomenę atsilankyti kviečia:

L.Š.S.T. Simo Kudirkos šaulių kuopa New Yorke 
L.K.V.S. Ramovės N.Y. skyrius
D.L.K. Birutės draugijos frew Yorko skyrius
L. Savanorių-Kūrėjų Sąjungos New Yorko skyrius 
Mažosios Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija

827H352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Tradicinis kaukių balius ren
giamas vasario 20, šeštadienį, 
Kultūros Židinio didžiojoje salė
je. Rengia New Yorko ateitinin
kai.

Pavasario sporto šventė ren
giama kovo 27 ir 28 Kultūros 
Židinyje.

Pavasarinis Laisvės Žiburio 
koncertas bus balandžio 17, 
šeštadienį prieš Atvelykį, Kul
tūros Židiny.

Tradicinė Atvelykio popietė, 
rengiama LMK Federacijos 
New Yorko klubo, bus balan
džio 18, sekmadienį, per Atvely
kį.

Madų paroda, rengiama Balfo 
100-jo skyriaus, bus gegužės 
2 , sekmadienį.

Kultūros Židinio pavasario 
šventė rengiama gegužės 16, 
sekmadienį, Kultūros Židinyje 
ir kieme.

Pamesta vyriška auksinė gran- 
dinėlė-apyrankė Kultūros Židi
nyje per mokyklos Kalėdų eg
lutę. Kas rado, prašom skambin
ti — 212 441-4831 arba 516 
482-2575. Bus atsilyginta.

Jonas Lipnickas, ilgametis 
Darbininko skaitytojas, staiga 
mirė gruodžio 30 d., 11 vai. 
naktį. Palaidotas Šv. Karolio ka
pinėse, Long Island, N.Y.

L. K. Moterų Sąjungos 29 
kuopa ruošia pokalėdinį pobūvį 
sausio 17, sekmadienį, 12 vai. 
Apreiškimo parapijos salėj. Val
dyba kviečia nares su vyrais, 
draugais ir draugėmis ir Kat. 
Moterų Sąjungos 24 kuopos na
res. Taip pat kviečiamos naujos 
narės. Bus patiektas šiltas valgis 
ir kokteilis. Tai bus gera proga 
užsimokėti nario mokestį.

SPAUDOS KONFERENCIJA IR 
DEMONSTRACIJOS

Ryšium su įvykiais Lenkijo
je sausio 7, ketvirtadienį, buvo 
sušaukta spaudos konferencija 
Francis Tavern muziejuje. Kon
ferencijoje dalyvavo beveik visi 
didžiųjų New Yorko miesto į- 
staigų tarnautojų organizacijų 
politinių partijų bei etninių gru
pių atstovai.

Sausio 9, šeštadienį, įvyko de
monstracijos prie Jungtinių Tau
tų. Vieną ir kitą organizavo Na
tional Committee for Respons
ible Patriotism, kuriam pirminin
kauja Charles Wiley, o jam talki
na tos organizacijos direktorius 
Al Patrick, jaunas lietuvis iš 
East Brunswick, N.Y. Abu įvy
kiai davė progos lietuvių atsto
vam priminti Lietuvos laisvės 
bylą. Po Petro Wyteno kalbos 
demonstracijoje publika ilgai 
šaukė Freedom for Lithuania.

Lietuvių Atletų Klubas yra 
sudaręs asmenų grupę, kuri va
dovauja bingo žaidimam ketvir
tadienių vakarais. Jau baigiamas 
veiklos dešimtmetis. Per tą lai
ką Kultūros Židinio statybai ir 
išlaikymui yra sutelkta 358,150 
dol. Šių pasišventusių asmenų 
dėka turime savo pastogę, kuri 
priglaudžia visą mūsų tautinę 
veiklą. Gaila, grupės darbas nėra 
tinkamai suprastas, ir visuome
nė nerodo noro jai padėti. Į 
talką kviečiami visi, kuriem rūpi 
Kultūros Židinio likimas. Padėti 
galima dviem būdais: papildant 
išretėjusias grupės eiles ir atei
nant į bingo žaidimus. Per vaka
rą praleidę keletą dolerių, prisi
dėsite prie K.Ž. išlaikymo. O lai
mei nusišypsojus, galite ir lai
mėti. Bingo žaidimai vyksta ket
virtadieniais 7:45 vai. vak. Salė 
yra Hillside ir Myrtle Ave. san
kryžoj. Pasiekiama: Jamaica ir 
Myrtle Ave. autobusais ir J trau
kiniu. — L.A.K. bingo vadovas.

Lietuvių Atletų Klubo metinis 
susirinkimas šaukiamas sausio
15, šį penktadienį, 7:30 v.v. Kul
tūros Židiny. Klubo nariai ir norį 
pasireikšti klubo veikloje kvie
čiami dalyvauti susirinkime.

Televizijos 5 kanale sausio 8, 
penktadienį, 10 v.v. žiniose dr.
M. Abend savo komentaruose 
paminėjo Lietuvą, Latviją, Esti
ją ir kitus sovietų pavergtus 
kraštus. Paminėjo diskusijose, 
kas yra banditizmas. Tie, kurie 
siekia išlaisvinti pavergtus kraš
tus ir kovoja dėl jų laisvės, 
nėra banditai, o didvyriai patrio
tai, tik sovietam jie yra banditai.

N. Y. vyrų choras Perkūnas 
yra pakviestas gegužės 22 kon
certuoti Worcester, Mass., šau
lių kuopos šventėje.

Apreiškimo parapija savo biu
letenyje skelbia, kad Kalėdų 
švenčių metu bažnyčiai suau
kota 7595 dol., o vyskupijos 
našlaičiams — 1715 dol. Aukos 
atėjo paštu ir surinktos bažny
čioje rinkliavos metu.

Prityrusių skaučių Vaivos 
draugovės sueiga įvyks sausio
16, šeštadienį, 1:30 v. popiet 
Kultūros Židinyje. Visos sesės 
prašomos dalyvauti.

Televizijos 7 kanale sausio 11, 
pirmadienį, 8 v.v. programoje 
“It’s Incredible” buvo parodytas 
dr. Jonas Lenktaitis. Jį praeinan
tį gatve užkalbina vienas tos 
programos reporteris.

Iš Metropolitan Operos rūmų 
sausio 16, šį šeštadienį, 1:30 
vai. popiet New Yorko laiku bus 
transliuojama per radiją G. Puc
cini opera “La Boheme”. Pa
grindiniai solistai: Teresa Stfa- 
tas, Renata Scotto, Richard Stil
well, Jose Carreras, Italo Tajo. 
Diriguoja James Levine. Ta pati 
opera su tais pačiais solistais bus 
transliuojama per televiziją sau
sio 20, trečiadienį, 8 vai. vak.

Pakeitęs adresą, neužmiršk pri
dėti ir senojo.

Naujiem skaitytojam Darbi
ninko metinė prenumerata tik 
12 dol. Jau skaitantieji Darbi
ninką kviečiami užsakyti Dar
bininką jo dar neskaitantiem. 
Tai graži dovana įvairiomis pro
gomis. Darbininkas, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Darbininko kalendorius 1982 
metam lapkričio 20 išsiuntinėtas 
skaitytojam. Kalendorių puošia 
mūsų žinomo fotografo Liudo 
Tamošaičio spalvota nuotrauką 
— jaunimo šventė Putnamo se
selių sodyboje. Jei kas norėtų 
gauti papildomų egzempliorių, 
prašom atsiųsti po 2 dol.

Kalendorius 1982 metam, 
didelio formato su meniškomis 
kun. A. Kezio fotografijų re
produkcijomis, įskaitant per
siuntimą, už 11 dol. gaunamas 
Darbininko administracijoj.

Parduodami lietuviški tauti
niai drabužiai, parvežti iš Lietu
vos. Dydis 12-14. Taip pat gau
nami marškiniai (T-shirts su už
rašu Lithuanian Power, small, 
medium, large, X-large, po 5 
dol.). Persiuntimas 1 dol. Gau
nama Darbininke.

SKULPTORIAUS JUOZO ZIKARO
DARBŲ BUS 12-TOJE DAILĖS PARODOJE

Tradicinė 12-toji dailės paro
da, rengiama Lietuvos nepri
klausomybės šventei pagerbti, 
bus vasario 12-14 dienomis Kul
tūros Židinyje.

Trys sukaktuvininkai
Parodoje bus prisiminti ir pa

gerbti trys dailininkai, kuriem 
1981 metais suėjo šimtas metų 
nuo jų gimimo. Tie dailininkai 
buvo: Ignas Šlapelis, Petras 
Rimša, Juozas Zikaras.

Ignas Šlapelis, gimęs 1881 
sausio 31, buvo meno istorikas, 
Kauno Meno mokyklos profeso
rius ir direktorius. Parodoje bus 
išstatytas jo autoportretas.

Petras Rimša, gimęs 1881 lap
kričio 11, skulptorius, Vargo mo
kyklos, Artojo ir daugelio me
dalių autorius. Parodoje bus iš
statyti keli jo sukurti medaliai, 
eilė nuotraukų. Ieškoma, gal kas 
turėtų jo sukurtų bareljefinių

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM 
IŠMOKTI

Introduction to Modem Lith
uanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas vai
kam. Paveiksluotas — 6 dol.

Pridedama persiuntimui po 1 
dol. už kiekvieną knygą.

Šios ir kitos lietuviškos kny
gos bei lietuviškos muzikos 
plokštelės, o taip pat ir įvairūs 
lietuviški suvenyrai gaunama 
Darbininko administracijoj: 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Papiginta kaina pasinaudojant, 
galima pasirinkti 3 plokšteles už 
10 dol.: Sol. Lionės Jodis: Ma
no Lietuvos prisiminimai — 14 
dainų arba Dainuojame su 
Lione — 16 dainų; B. Valte- 
rienės: Dainos — 15 dainų; 
Sol. Jakučio dainos ir operų ari
jos — 10 kūrinių; A. Kučin
gio su orkestru 10 dainų; So
džiaus garsai, J. Stankūno 12 
kūrinių; VI. Baltrušaičio N.Y. 
lietuvių vyrų choro 12 dainų. 
Užsakyti: Darbininko adm., 341 
Highland Blvd., Brooklyn, NY. 
11207.

Lietuvos vyčių 110 kuopa u. 
ganizuoja autobusus kelionei į 
Atlantic City. Išvykstama sausio 
30, šeštadienį, 8:30 vai. ryto. 
Grįžtama tos pačios dienos vaka
re. Vienas autobusas išvyks nuo 
Woodhaven Blvd., ir Jamai
ca Ave. sankryžos, o kitas nuo 
V. Atsimainymo bažnyčios Mas- 
pethe. Dėl rezervacijų iš anksto 
skambinti Lottie Ulrich 478- 
7642 arba Genei Kudirkienei 
235-0724.

IEŠKOMA NAMŲ VILKEI
Turime atsiskirti su mūsų 5 

metų pilnai dokumentuota Ger
man shepherd patele. Puikaus 
temperamento ir labai graži, 
pripratus prie jaunimo ir mėgsta 
lakstyti. Skambinti 874-3033.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Ivenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone HI 
1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756. 

portretų, nes jis čia Amerikoje 
buvo, čia veikė, rengė savo pa
rodas. Gal galėtų paskolinti ren
gėjam.

Juozas Zikaras, gimęs 1881 
lapkričio 18, Laisvės statulos, 
Nežinomo Kario paminklo, 
Knygnešio ir lietuviškų monetų 
autorius. Woodhavene gyvena jo 
sūnus Vainutis, ir jis turi gra
žią kolekciją savo tėvo darbų.- 
Visą kolekciją paskolina šiai pa
rodai.

Bus išstatyta apie 20 Juozo 
Zikaro skulptūrų, jo sukurtos lie
tuviškos monetos, monetų pro
jektai. Nuotraukose bus pavaiz
duota Laisvės statula, Nežino
mo kario kapas, Knygnešys ir 
kitos skulptūros.

RENGINIAI KULTŪROS ŽIDINYJE
Sausio 16, šeštadienį, Klai

pėdos krašto prisijungimo prie 
Lietuvos minėjimas mažojoje 
salėje.

Sausio 23, šeštadienį, ateiti
ninkų šeimos šventė.

Vasario 7, sekmadienį, jauni
mo mišios ir skautų iškilminga 
sueiga.

Vasario 13 ir 14, šeštadienį 
ir sekmadienį, dvyliktoji dailės 
paroda.

Vasario 20, šeštadienį, kaukių 
balius.

Vasario 21, sekmadienį, Lie
tuvos nepriklausomybės šven
tės minėjimas.

Vasario 27, šeštadienį, Tauto
dailės Institutas rodo skaidres 
apie tautinius šokius.

Kovo 6 ir 7, šeštadienį ir sek
madienį, Kaziuko mugė.

Kovo 20, šeštadienį, Lietuvių 
Bendruomenės suvažiavimas.

NEW YORKO SKAUTŲ 
VEIKLOS KALENDORIUS

Draugovių sueigos — Pušelės, 
Birutės, Vilkiukų ir Šarūno bus 
sausio 16, 30, vasario 27, kovo 
13, balandžio 3, gegužės 8 ir 
22, birželio 5.

Vasario 7 — iškilminga su
eiga, skirta Lietuvos nepri
klausomybės šventei paminėti. 
12 vai. mišios, po mišių — abie
jų tuntų iškilminga sueiga. Visi 
dalyvauja uniformuoti.

Kovo 6 — pasirengimas Ka
ziuko mugei.

Kovo 7 — Kaziuko mugė. 12 
vai. mišios, po mišių — iškil
mingas mugės atidarymas. Visi 
dalyvauja uniformuoti.

Balandžio 24 — šv. Jurgio iš
kilminga abiejų tuntų sueiga.

Vaivos prityrusių skaučių 
draugovės sueigos vyks draugi- 
ninkės nustatyta tvarka, jai pra
nešus vietą ir laiką.

Aušros vyr. skaučių draugovės 
sueigos vyks įprasta tvarka, 
draugininkei pranešus vietą ir 
laiką.

Iškylos šiuo metu dar tik pla
nuojamos. Kai paaiškės tiksli 
data ir vieta, tėvai bus painfor
muoti paštu ir per draugovės su
eigas.

Suvažiavimai — gegužės 28- 
29, Memorial dienos savaitgalį, 
įvyks vyr. skaučių, sk. vyčių,

KAUKIŲ BALIUS
BUS VASARIO 20, ŠEŠTADIENĮ,
8 V.V. KULTŪROS ŽIDINY,
361 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N.Y.
Už geriausias kaukes bus duodamos 
premijos. '
Suaugusiems —15 dol.
Studentams ir moksleiviams — 9 dol.

Stalus užsisakyti galima pas:
Bronių Bobelį — 647-6637
Pranę Ąžuolienę — 296-1205

Petrą Tutiną — 647-1406 
Loretą Vainienę-— 516 261-3780 
Antaną Rugį — 201 345-5010

Rengia ir visus atsilankyti kviečia

NEW YORKO ATEITININKAI

Tai bus vienintelė proga su
sipažinti su jo kūryba čia gimu
siam jaunimui ir kitiem.

Zikaro vardo premija

Parodoje bus skiriamos ke
lios premijos: M. K. Čiurlionio 
vardo, Kultūros Tarybos, 12-to- 
sios dailės parodos premija ir kt.

Zikarų šeima, gyvenanti 
Woodhavene, skiria 300 dol. 
vienkartinei Juozo Zikaro var
do premijai. Ji bus paskirta ir 
įteikta drauge su kitomis premi
jomis.

Parodą rengia Lietuvių Bend
ruomenės New Yorko apygardos 
valdyba ir kviečia dalyvauti vi
sus šios apylinkės dailininkus.

Kovo 20, šeštadienį, ateitinin
kų suvažiavimas.

Kovo 27 ir 28, šeštadienį ir 
sekmadienį, sporto šventė.

Balandžio 17, šeštadienį, Lais
vės Žiburio radijo pavasarinis 
koncertas.

Balandžio 18, sekmadienį, At
velykio popietė.

Gegužės 1, šeštadienį, Tautos 
Fondo metinis suvažiavimais.

Gegužės 2, sekmadienį, 
madų paroda.

Gegužės 15, šeštadienį, ket
virtadienio popiečių darbuotojų 
vakarienė.

Gegužės 16, sekmadienį, 
Kultūros Židinio pavasario 
šventė.

Birželio 5, šeštadienį, Per
kūno choro koncertas.

Birželio 6, sekmadienį, jauni
mo mišios, mokslo metų užbai
ga, šeimos šventė.

gintarių ir j. budžių sąskrydis 
prie Clevelando, Beaumont sto
vyklavietėje. Suvažiavimai At
lanto rajone dar nenustatyti. 
Apie juos bus pranešta vėliau.

Skautai prašo padėti išauginti 
Liet. Skautų Fondą

Vytautas Vidugiris, vyriausias 
skautininkas, laišku kreipėsi į 
skautų vadovus, kad padėtų iš
auginti Lietuviškosios Skauty- 
bės Fondą.

Organizacijos veiklai, be darbo 
ir pasišventimo, dar reikia ir pi
nigų. Tam reikalui ir buvo įkur
tas Lietuviškosios Skautybės 
Fondas. Jis veikia jau 6 metus ir 
telkia lėšas skautų veiklai. Per tą 
laiką iš Fondo skautiškai veik
lai gauta 12,000 dol.

Šiuo metu LS Fondo valdyba 
nutarė pravesti loteriją ir tuo bū
du dar daugiau lėšų sutelkti 
skautiškai veiklai.

Kviečiami visi skautai įsijung
ti į talką ir išplatinti bent vieną 
loterijos bilietų knygutę. Skiltys 
ir draugovės, kurios išplatins 
daugiau bilietų, bus tinkamai at
žymėtos.

Loterijos bilietai gaunami pas 
vietovių Fondo atstovus arba 
reikia kreiptis į Fondo valdy
bą šiuo adresu: Česlovas Ki
liulis, 17 Tyler Road, Lexington, 
Mass. 02173. Tel. 617-861-1465.
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